1-131/2025

УИН 11RS0008-01-2024-002398-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород 16 декабря 2025 года

Нижегородский районный суд г. Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Дякиной М.В.,

с участием помощника прокурора Нижегородского района г. Н. Новгорода ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО11

подсудимого и гражданского ответчика ФИО12

защитников – адвокатов Борисовой Г.А., Кисляковой И.С.,

представителя потерпевшего и гражданского истца ФИО13.

при секретаре Васильевой К.И., Виноградовой Э., Самсоновой А.А..

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО12, 

<

данные изъяты>

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 в период времени с 31.08.2018 по 01.04.2024г включительно, находясь за пределами Республики Коми, будучи лицом, имеющим право на получение социальной выплаты, установленной в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, путём обмана, умышленно, из корыстных побуждений совершил хищение бюджетных денежных средств в сумме 348 450 рублей 52 копейки, чем причинил федеральному бюджету в лице МВД России имущественный ущерб на указанную сумму в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 15 декабря 2001 г. N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" (далее Закон РФ № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 г.) право на пенсию в соответствии с настоящим Федеральным законом имеют граждане Российской Федерации при соблюдении условий, предусмотренных настоящим Федеральным законом для различных видов пенсий по государственному пенсионному обеспечению, иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно проживающие на территории Российской Федерации, - на тех же основаниях, что и граждане Российской Федерации, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом или международными договорами Российской Федерации.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4 Закона РФ № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 г., право на пенсию по государственному пенсионному обеспечению имеют военнослужащие, в том числе лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел (ст. 2 Закона РФ № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 г.).

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 5 Закона РФ № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 г., одним из видов назначаемых пенсий по государственному пенсионному обеспечению, является пенсия за выслугу лет.

Согласно ч. 1 ст. 8 Закона РФ № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 г., пенсия за выслугу лет, назначается в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации № 4468-I от 12 февраля 1993 г. "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей" (далее Закон РФ № 4468-I от 12 февраля 1993 г.).

В соответствии со ст. 48 Закона РФ № 4468-I от 12 февраля 1993 г., пенсионерам из числа лиц, проходившим службу в органах внутренних дел Российской Федерации, бывшего Союза ССР, и членам их семей, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с настоящим Законом, надбавки к этим пенсиям и увеличения исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих и сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами.

В соответствии со ст. 55 Закона РФ № 4468-I от 12 февраля 1993 г. перерасчет размеров пенсий за выслугу лет осуществляется с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие за собой перерасчет размеров пенсии в сторону уменьшения.

Согласно пункту 7 информационного письма департамента по вопросам обеспечения Минтруда и социального развития Российской Федерации от 09 июня 2003 г. № 1199-16, к районам, в которых применяется коэффициент 1,3 относится Республики Коми - Сосногорский район и подчиненные его административные населенные пункты.

Приказом МВД по Республике Коми № 1065 л/с от 15.07.2010, ФИО12, уволен из органов внутренних дел по основанию, предусмотренному п. «в» ст. 19 Закона Российской Федерации от 18 апреля 1991г. № 1026-1 «О милиции» (действующий по 28.02.2011) по выслуге срока службы, дающего право на пенсию, с календарной выслугой 15 лет 09 месяцев 21 день, с льготной выслугой 22 года 06 месяцев 11 дней, выслуга лет для выплаты единовременного пособия на 15.07.2010 составила 15 лет 03 месяца 21 день.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 в целях реализации права на получение пенсии за выслугу лет обратился в центр пенсионного обслуживания МВД по 

<

адрес> (далее по тексту – ЦПО МВД по 

<

адрес>), о назначении пении за выслугу лет, подав собственноручно заполненное заявление о назначении пенсии с указанием сведений о своем постоянном месте жительства: 

<

адрес>, 

<

адрес>, удостоверив при этом обязательство в случае поступления на работу (службу), перемены места жительства (как в пределах Республики Коми, так и за ее пределами) сообщать об этом в пенсионный орган в 5-дневный срок, своей подписью.

По результатам рассмотрения указанного заявления о назначении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами ЦПО МВД по Республике Комив установленном Законом РФ 

<

***>-I от ДД.ММ.ГГГГ порядке, согласно заключения Министерства внутренних дел по 

<

адрес> 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ, принято решение о назначении заместителю командира взвода отдельной роты ДПС ГИБДД ОВД по г. Сосногорску капитану милиции ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ пенсии по выслуге лет пожизненно с установлением районного коэффициента составляющим по 

<

адрес> в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

***>,3.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ, в адрес, указанный ФИО12 в собственноручно заполненном заявлении о назначении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: 

<

адрес>, 

<

адрес>, работниками ЦПО МВД по 

<

адрес> направлено уведомление 

<

***> за исходящим 

<

***>, содержащее разъяснение об обязательстве информировать пенсионный орган МВД по 

<

адрес>, в том числе о перемене места жительства, как в пределах Республики Коми, так и за ее пределами; о возможности получения пенсионного удостоверения за 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ в отделе кадров ОВД г. Сосногорска.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО12, находящегося на территории Республики Коми, более точные период времени и место в ходе предварительного следствия не установлены, заведомо знающего о том, что он не имеет права на сохранение районного коэффициента, установленного по 

<

адрес> в размере 1,3 при начислении пенсии за выслугу лет, при изменении места жительства в районы, где районный коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере, в целях улучшения своего материального благосостояния возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств федерального бюджета, входящих в состав ежемесячного начисления пенсионной выплаты в виде применения соответствующего районного коэффициента в размере 1,3, путем умолчания о факте изменения фактического места проживания в 

<

адрес>.

Реализуя свой указанный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств федерального бюджета при получении ежемесячной пенсионной выплаты с применением установленного Законом РФ 

<

***>-I от ДД.ММ.ГГГГ районного коэффициента по 

<

адрес> в размере 1,3 ФИО12 вопреки исполнения принятых на себя обязательств об информировании ЦПО МВД по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сменив постоянное место жительства с 

<

адрес> Республики Коми на 

<

адрес> не позднее ДД.ММ.ГГГГ, не уведомил пенсионный орган Министерства внутренних дел по 

<

адрес> о факте переезда на новое место жительства за пределы Республики Коми, влекущем прекращение применения при начислении ежемесячной пенсионной выплаты районного коэффициента в размере 1,3.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 посредством подачи электронного обращения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГг. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» уведомил отдел пенсионного обслуживания центра финансового обслуживания МВД по 

<

адрес> (далее по тексту – ОПО ЦФО МВД по 

<

адрес>) о том, что с ДД.ММ.ГГГГ он фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. По результатам рассмотрения указанного обращения заявителю в лице ФИО12 ОПО ЦФО МВД по 

<

адрес> направлен ответ об отмене применения районного коэффициента по 

<

адрес> в размере 1,3 при начислении ежемесячной пенсионной выплаты за выслугу лет.

Таким образом, в результате умышленного умолчания ФИО12 о факте переезда на новое место жительства за пределы Республики Коми не позднее ДД.ММ.ГГГГ, влекущего прекращение применения районного коэффициента по 

<

адрес> в размере 1,3 при начислении ежемесячной пенсионной выплаты за выслугу лет, Министерством внутренних дел Российской Федерации со счета 

<

***> корреспондентский счет 

<

***> в Северо-Западном банке ПАО «Сбербанк России», открытого в балансе ПАО Сбербанк, юридический адрес: 

<

адрес>, почтовый: 191124, 

<

адрес> (далее по тексту – счет 

<

***>) в составе сумм пенсионного обеспечения ФИО12 (1 538 961 рубль 50 копеек за сентябрь 2018 – апрель 2024 года) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ излишне перечислило на расчетные счета:

<

***>, открытый на имя ФИО12 в Коми отделении 

<

***> ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (далее по тексту расчётный счет 

<

***>)

- 

<

***>, открытый на имя ФИО12 в Коми отделении 

<

***> ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – расчётный счет 

<

***>

<

***>, открытый на имя ФИО2 в Коми отделении 

<

***> ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – расчётный счет 

<

***>) денежные средства в размере 331 988 рублей 70 копеек, а именно:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (235 494 рубля 87 копеек) за сентябрь-декабрь 2018 года и январь-сентябрь 2019 года излишне перечислено 54 344 рубля 94 копейки;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (231 286 рублей 20 копеек) за октябрь-декабрь 2019 года и январь-сентябрь 2020 года излишне перечислено 53 373 рубля 72 копейки;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (238 229 рублей 76 копеек) за октябрь-декабрь 2020 года и январь-сентябрь 2021 года излишне перечислено 54 976 рублей 08 копеек;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (61 761 рубль 99 копеек) за октябрь-декабрь 2021 года излишне перечислено 14 252 рубля 76 копеек;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (112 274 рубля 80 копеек) за январь-май 2022 года излишне перечислено 25 909 рублей 60 копеек;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (98 834 рубля 84 копейки) за июнь-сентябрь 2022 года излишне перечислено 22 808 рублей 04 копейки;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (99.350 рублей 12 копеек) за октябрь-декабрь 2022 года и январь 2023 года излишне перечислено 22926 рублей 96 копеек;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (45 239 рублей 79 копеек) за февраль-март 2023 излишне перечислено 6 403 рубля 78 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***> в составе суммы пенсионного обеспечения (24.837 рубля 53 копеек) за апрель 2023 года излишне перечислено 3 997 рублей 94 копейки;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (124.187 рублей 65 копеек) за май-сентябрь 2023 года излишне перечислено 28.658 рублей 70 копеек;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>,

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (164.677 рублей 20 копеек) за октябрь-декабрь 2023 года и январь-март 2024 года излишне перечислено 38.002 руб. 44 коп;

- ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (27.446 рублей 20 копеек) за апрель 2024 года излишне перечислено 6333 рублей 74 копейки.

В свою очередь ФИО12, незаконно завладев денежными средствами в сумме 331.988 рублей 70 копеек, похитил их и распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО12, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь за пределами Республики Коми, воспользовавшись тем обстоятельством, что он является лицом, имеющим право на получение пенсии за выслугу лет, установленной законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, путём умолчания о факте изменения фактического места проживания с 

<

адрес> Республики Коми на 

<

адрес> не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений совершил хищение федеральных бюджетных денежных средств в сумме 331.988 рублей 70 копеек, чем причинил федеральному бюджету в лице МВД России материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

В результате умышленных корыстных преступных действий ФИО12, федеральному бюджету в лице МВД России причинен материальный ущерб в крупном размере, в сумме 331.988 рублей 70 копеек.

Подсудимый ФИО12 вину признал частично, признает совершение преступления только в период с ДД.ММ.ГГГГ по 14.04.2024г. Пояснил, что в указанный период действительно проживал в г. Н.Новгород в связи с прохождением лечения от 

<

данные изъяты> заболевания и уведомил пенсионный отдел об указанном факте только ДД.ММ.ГГГГг.

Вместе с тем показал суду, что во вменяемый ему в вину период с 2018г. проживал на территории Республики Коми г. Сосногорск пгт Нижний Одес с августа 2018г. до мая 2023г. со своей первой женой ФИО2 и ребенком по адресу 

<

адрес>62, а с мая 2023г. до декабря 2023г. на 

<

адрес>37, на территорию г.Н.Новгорода выезжал в указанный период времени только кратковременно - в отпуск.

О своей обязанности уведомлять пенсионный орган о смене места жительства не знал, уведомление с указанием такой обязанности не получал.

Суд в соответствии со ст. 276 УПК РФ исследовал показания ФИО12, данные на предварительном следствии

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО12 показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> супругой ФИО3 и дочерью ФИО21. На его иждивении находится несовершеннолетний ребенок ФИО8, которая проживает с ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Так же у него есть дочь ФИО7.

В собственности имеет автомобиль марки «TOYOTA AVENSIS» и Citroen C4.

С 1996 года по 2010 год работал в ОМВД России по г. 

<

адрес>. В 2010 ушел на пенсию.

При оформлении пенсии ДД.ММ.ГГГГ в отделе кадров ОМВД России по г. 

<

адрес> заполнил заявление-бланк о назначении пенсии. Не помнит, что ему было разъяснено, что он обязан при смене места жительства и выходе на службу уведомлять пенсионный орган. Заявление, которое подписал-не читал. Какой адрес указал в заявлении на выход пенсии не помнит. Для получения пенсии открыл банковскую карту «Сбербанк» «МИР» допускает что ее реквизиты отдал в отдел кадров. Получил пенсионную книжку, пенсионное удостоверение

Отрицает, что получал по почте уведомление о назначении пенсии

Отрицает, что был осведомлен о том, что к его пенсии был назначен районный коэффициент 1.3

Относительно адресов проживания пояснил следующее

-до февраля 2010 года проживал по адресу 

<

адрес> первой женой ФИО14

- потом женился и с женой ФИО28 жил по адресу 

<

адрес>.

- продав эту квартиру стал жить по адресу 

<

адрес>, а его отчим стал жить в его квартире 

<

адрес>.

В 2016 году приобрел в ипотеку квартиру по адресу: Нижегородская 

<

адрес> для проживания в ней дочери Екатерины

С ДД.ММ.ГГГГ по 31.07.2018г. был трудоустроен в ЗАО 

<

данные изъяты>.

В 2021 году у него стали проявляться симптомы онкологического заболевания

ДД.ММ.ГГГГ в клинике в 

<

адрес> сдал анализы и стало известно о том, что у него 

<

данные изъяты>.

С 2022 года по 2023 год в 

<

адрес> проходил различные обследования в клинике 

<

данные изъяты>), лучевую химию терапию, после чего возвращался в 

<

адрес>

Будучи озабоченным своим здоровьем, не думал, что о выездах нужно уведомить пенсионный орган, не знал, что у него к пенсии есть северная надбавка.

С декабря 2023 года по настоящее время проживает на территории 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ уведомил пенсионный орган о том, что проживает в городе Нижний Новгород

Умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств у меня не имелось

Подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ подал в МВД по РК заявление о надбавке на иждивенцев. Данное заявление подал того, как ему убрали районный коэффициент с пенсии (т.4 л.д. 175-179)

Данные показания ФИО12 подтвердил суду

Вина подсудимого, кроме его частичного признания подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей

Представитель потерпевшего ФИО66, показания которого были оглашены в соответствии со ст. 281 ч.2 п. 1 УПК РФ, будучи допрошенным на следствии показал, что состоит в должности ведущего юриста МВД по 

<

адрес>

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 15 декабря 2001 г. N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" (далее Закон РФ № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 г.) право на пенсию в соответствии с настоящим Федеральным законом имеют граждане Российской Федерации при соблюдении условий, предусмотренных настоящим Федеральным законом для различных видов пенсий по государственному пенсионному обеспечению, иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно проживающие на территории Российской Федерации, - на тех же основаниях, что и граждане Российской Федерации, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом или международными договорами Российской Федерации.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4 Закона РФ № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 г., право на пенсию по государственному пенсионному обеспечению имеют военнослужащие, в том числе лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел (ст. 2 Закона РФ № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 г.). Согласно п. 1 ч. 1 ст. 5 Закона РФ № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 г., одним из видов назначаемых пенсий по государственному пенсионному обеспечению, является пенсия за выслугу лет. Согласно ч. 1 ст. 8 Закона РФ № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 г., пенсия за выслугу лет, назначается в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации № 4468-I от 12 февраля 1993 г. "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей" (далее Закон РФ № 4468-I от 12 февраля 1993 г.).

Согласно ст. 1 Соглашения стран СНГ от 13 марта 1992 г. «О гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения» (далее Соглашение стран СНГ от 13 марта 1992 г.), пенсионное обеспечение граждан государств-участников настоящего Соглашения и членов их семей осуществляется по законодательству государства, на территории которого они проживают.

Согласно ч. 1 ст. 6 Соглашения стран СНГ от 13 марта 1992 г., назначение пенсий гражданам государств-участников Соглашения производится по месту жительства.

Согласно ст. 7 Соглашения стран СНГ от 13 марта 1992 г., при переселении пенсионера в пределах государств-участников Соглашения выплата пенсии по прежнему месту жительства прекращается, если пенсия того же вида предусмотрена законодательством государства по новому месту жительства пенсионера. В системе МВД России основания возникновения права на пенсию по государственному пенсионному обеспечению и порядок ее назначения лицам, проходившим военную и правоохранительную службу, устанавливает Закон Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (далее - Закон), Порядок исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсаций и пособий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах внутренних дел, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семьям в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 22.09.1993 № 941, Инструкция об организации работы по пенсионному обеспечению в системе МВД России, утвержденная Приказом МВД России от 09.01.2018 № 7.

Согласно статьи 56 Закона выплата пенсий производится по месту жительства или месту пребывания пенсионеров в пределах территории Российской Федерации пенсионными органами федеральных органов исполнительной власти, через соответствующие учреждения (филиалы) Сберегательного банка Российской Федерации путем зачисления соответствующих сумм во вклады либо перевода соответствующих сумм через организации федеральной почтовой связи. Порядок выплаты пенсий определяется соглашениями, заключаемыми между соответствующими федеральными органами исполнительной власти и Сберегательным банком Российской Федерации. При переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учёта, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации - на основании его пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания.

Пенсионеры МВД России несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии. В случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений повлекло за собой перерасход средств на выплату пенсий, виновные лица возмещают государству причинённый ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно части первой статьи 48 Закона пенсионерам, проживающим в местностях, где к денежному довольствию сотрудников органов внутренних дел в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с настоящим Законом, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих и сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами. Выплата пенсии с учетом районного коэффициента установлена законодателем в качестве государственной гарантии и компенсации по возмещению дополнительных материальных и физиологических затрат гражданам в связи с их проживанием в местностях с неблагоприятными природно-климатическими условиями. Таким образом, необходимым условием для применения к пенсии районного коэффициента является служба определенной продолжительности либо проживание в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, если право на получение районного коэффициента не сохраняется в соответствии с частью второй статьи 48 Закона.

На обслуживании в ОПО ЦФО МВД по 

<

адрес> находится пенсионер МВД России ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО12 уволен из органов внутренних дел Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ с должности командира взвода отдельной роты ДПС ГИБДД ОВД по г. 

<

адрес>, по выслуге срока службы, дающего право на получение пенсии. Выслуга лет на дату увольнения в календарном исчислении составила 15 лет 09 месяцев 21 день, в льготном исчислении – 22 года 06 месяцев 11 дней.

Согласно заявлению ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ему пенсии, он указал адрес проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с чем, ему с момента назначения пенсии (с ДД.ММ.ГГГГ) выплачивался районный коэффициент в размере 1,3 (сохраняющийся).

Проживание ФИО12 в 

<

адрес> напрямую влияет на применение районного коэффициента к его пенсии, выплачиваемой за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

В уведомлении о назначении пенсии, а так же в заявлении о назначении пенсии ФИО12, последний был уведомлен о том, что должен предупредить пенсионный орган МВД о смене места жительства, в том числе о смене места жительства в другом регионе, что влияет на прекращение выплаты районного коэффициента пенсионеру.

О том, что ФИО12 не проживает на территории 

<

адрес>, он пенсионный орган уведомил только ДД.ММ.ГГГГ.

Имеющаяся в ОПО ЦФО МВД по 

<

адрес> информация о регистрации ФИО12 по месту жительства, которое он указал при написании заявления о назначении пенсии, не является основанием выплаты районного коэффициента, так как для начисления данного коэффициента необходимо фактическое проживание пенсионера.

Согласно статье 56 Закона РФ от 12.02.1993 № 4468-1 пенсионеры МВД несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии. В случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений повлекло за собой перерасход средств на выплату пенсий, виновные лица возмещают государству причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Из указанных положений нормативно-правовых актов следует, что выплата районного коэффициента к пенсии носит исключительно, заявительный характер, так же как и её прекращение либо уменьшение его размера. В целях соблюдения требований нормативных правовых актов при выплате районного коэффициента на пенсионеров МВД Законом РФ от 12.02.1993 № 4468-1 возложена обязанность предоставления в пенсионный орган сведений, влияющих на размеры выплат, в частности об изменении места проживания, как постоянного так и временного вне зависимости от обстоятельств (выезд к месту работы (на постоянной основе или вахтовым методом), отдыха и т.п.).

В связи с тем, что ФИО12 информацию о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ до 01.03.2024г не проживает на территории 

<

адрес>, необходимую для правильного исчисления районного коэффициента, применяемого к его пенсии, в ОПО ЦФО МВД по 

<

адрес> не предоставил, у ФИО12 не имелось законных оснований для получения районного коэффициент в указанный период

ФИО12 незаконно получены денежные средства в виде выплаты районного коэффициента к его пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ до 01.05.2024г. - 348 450 рублей 52 копейки. Указанная сумма является суммой ущерба, причиненного федеральному бюджету Российской Федерации (т.1 л.д. 193-195, т.5 л.д. 23-25)

Представитель потерпевшего ФИО67 подтвердила суду, что на основании доверенности представляет интересы Министерства внутренних дел по Республике Коми в судах общей юрисдикции.

Пояснила, ссылаясь на ч. 1 ст. 3, п. 2 ч. 1 ст. 4, п. 1 ч. 1 ст. 5, ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 15 декабря 2001 г. N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" (далее Закон РФ № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 г.), что одним из видов назначаемых пенсий по государственному пенсионному обеспечению, является пенсия за выслугу лет

Пенсия за выслугу лет, назначается в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации № 4468-I от 12 февраля 1993 г. "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей" (далее Закон РФ № 4468-I от 12 февраля 1993 г.).

В системе МВД России основания возникновения права на пенсию по государственному пенсионному обеспечению и порядок ее назначения лицам, проходившим военную и правоохранительную службу, устанавливает Закон Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (далее - Закон),

Порядок исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсаций и пособий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах внутренних дел, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семьям в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 22.09.1993 № 941, Инструкция об организации работы по пенсионному обеспечению в системе МВД России, утвержденная Приказом МВД России от 09.01.2018 № 7.

Согласно статьи 56 Закона выплата пенсий производится по месту жительства или месту пребывания пенсионеров в пределах территории Российской Федерации пенсионными органами федеральных органов исполнительной власти, через соответствующие учреждения (филиалы) Сберегательного банка Российской Федерации путем зачисления соответствующих сумм во вклады либо перевода соответствующих сумм через организации федеральной почтовой связи.

Порядок выплаты пенсий определяется соглашениями, заключаемыми между соответствующими федеральными органами исполнительной власти и Сберегательным банком Российской Федерации.

При переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учёта, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации - на основании его пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания.

Пенсионеры МВД России несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии.

В случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений повлекло за собой перерасход средств на выплату пенсий, виновные лица возмещают государству причинённый ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно части первой статьи 48 Закона пенсионерам, проживающим в местностях, где к денежному довольствию сотрудников органов внутренних дел в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с настоящим Законом, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих и сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами.

Выплата пенсии с учетом районного коэффициента установлена законодателем в качестве государственной гарантии и компенсации по возмещению дополнительных материальных и физиологических затрат гражданам в связи с их проживанием в местностях с неблагоприятными природно-климатическими условиями. Таким образом, необходимым условием для применения к пенсии районного коэффициента является служба определенной продолжительности либо проживание в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, если право на получение районного коэффициента не сохраняется в соответствии с частью второй статьи 48 Закона.

На обслуживании в ОПО ЦФО МВД по 

<

адрес> находится пенсионер МВД России ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения

Согласно заявлению ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ему пенсии, он указал адрес проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с чем, ему с момента назначения пенсии (с ДД.ММ.ГГГГ) выплачивался районный коэффициент в размере 1,3 (сохраняющийся).

Проживание ФИО12 в 

<

адрес> напрямую влияет на применение районного коэффициента к его пенсии, выплачиваемой за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

В уведомлении о назначении пенсии, а так же в заявлении о назначении пенсии ФИО12, последний был уведомлен о том, что должен предупредить пенсионный орган МВД о смене места жительства, в том числе о смене места жительства в другом регионе, что влияет на прекращение выплаты районного коэффициента пенсионеру.

Как установило следствие, с августа 2018 года ФИО12 не проживает на территории 

<

адрес>, однако пенсионный орган он уведомил об этом только ДД.ММ.ГГГГ. Поэтому с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 незаконно получал денежные средства в виде выплаты ему районного коэффициента к назначенной пенсии.

На день рассмотрения дела в суде уточнила период незаконного получения ФИО12 выплат в виде районного коэффициента к начисленной ему пенсии с ДД.ММ.ГГГГ (дата выплаты пенсии за сентябрь 2018г.) по 01.05.2024г.

Дополнила, что с ДД.ММ.ГГГГ по заявлению ФИО12 от 03.05.2024г. ему была назначена надбавка на иждивенцев (на двух несовершеннолетних детей) как неработающему пенсионеру, к которой так же применялся районный коэффициент 1,3. Указанная надбавка с районным коэффициентом была выплачена Крупчан единоразово 04.06.2024г. в размере 75.826 руб. 77 коп.

С учетом указанной надбавки Крупчан с ДД.ММ.ГГГГ по 01.05.2024г. незаконно получил выплаченный ему районный коэффициент на общую сумму 355.144 руб. 97 коп.

Так же дополнила, что ФИО12 должен был уведомить пенсионный орган о его выезде за пределы Республики Коми независимо от срока на который он выбывал (несколько дней или больше месяца) и независимо от причин выезда –отпуск, лечение, смена места пребывания, проживания, что влекло снятие с него выплату районного коэффициента на указанное время. Кроме того Крупчан должен был уведомить пенсионный орган о своем возвращении в пгт Нижний Одес, что влекло вновь применение районного коэффициента к начисляемой ему пенсии. Данных уведомлений от Крупчан до 11.04.2024г. в пенсионный орган не поступало.

Считает, что ФИО12 совершил хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, умолчав (скрыв от пенсионного органа) о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, а именно о факте смены места своего жительства/пребывания и о не проживании на территории Республики Коми.

Свидетель ФИО68, зам.начальника ОПО ЦФО МВД по Республике Коми, разъяснила правовые основания, порядок назначения пенсий пенсионерам МВД и осуществление им социальных выплат и компенсаций, контроля за законностью данных выплат, пояснила, что применение районного коэффициента поставлено федеральным законодателем в зависимость от факта проживания получателя пенсии в соответствующих местностях.

В ОПО ЦФО МВД по 

<

адрес> на пенсионном обслуживании с ДД.ММ.ГГГГ состоит пенсионер МВД России ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который уволен из органов внутренних дел Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ с должности 

<

данные изъяты>, по выслуге срока службы, дающего право на получение пенсии. Выслуга лет на дату увольнения в календарном исчислении составила 15 лет 09 месяцев 21 день, в льготном исчислении – 22 года 06 месяцев 11 дней. Период службы ФИО22 с ДД.ММ.ГГГГ год по ДД.ММ.ГГГГ год.

Согласно расчету выслуги лет на пенсию, составленному каровым аппаратом ОВД по 

<

адрес> ФИО12, служба ФИО12 в местности, приравненной к районам Крайнего Севера (

<

...>) составляет 14 лет. Поскольку на дату увольнения со службы в органах внутренних дел у ФИО12 отсутствовал календарный стаж службы более 20 лет в местности, приравненной к районам Крайнего Севера, то в соответствии с частью второй статьи 48 Закона Российской федерации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

***>?, при проживании в районах, приравненных к районам Крайнего Севера, он имеет право на получении пенсии с учетом районного коэффициента 1.3 по г. Сосногорску Республики Коми.

В соответствии с информационным письмом департамента по вопросам обеспечения Минтруда и социального развития Российской Федерации от 09.06.2003 № 1199-16, населенным пунктом, на территории которого к заработной плате работников применяется коэффициент в размере 1,30, является город Сосногорск Республики Коми и подчиненные его административные населенные пункты.

На момент назначении пенсии, в заявлении о назначении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 указал место жительства: 

<

адрес>.

Так, пенсионным органом МВД по 

<

адрес> ФИО12 назначена и выплачивается пенсия за выслугу лет в соответствии с Законом Российской Федерации от 12.02.1993 № 4468-1? с 16 июля 2010 года пожизненно.

В соответствии с Информационным письмом департамента по вопросам обеспечения Минтруда и социального развития Российской Федерации от 09.06.2003 № 1199-16, к пенсии за выслугу лет был установлен районный коэффициент 1,3 по 

<

адрес> Республики Коми. Данная выплата пенсии осуществляется ежемесячно.

Проживание ФИО12 в 

<

адрес> напрямую влияет на применение районного коэффициента к его пенсии, выплачиваемой за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

При подаче заявления о назначении пенсии ФИО12 был уведомлен, о том, что он обязан был извещать пенсионный орган МВД о перемене месте жительства, как в пределах Республики Коми, так и за ее пределами в пятидневный срок, ему был разъяснен порядок применения районного коэффициента 1,3, а также обязанность об извещении пенсионного органа об изменении места жительства, как в 

<

адрес>, так и при переезде за ее пределы, о чем ФИО12 поставил свою подпись.

Также, на указанный ФИО23 адрес проживания 

<

адрес>, 

<

адрес>,было направлено уведомление 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он был уведомлен о том, что ему назначена пенсия за выслугу лет в сумме 6318,31 рублей пожизненно. С учетом месячной доплаты 240 рублей, размер пенсии составляет 6558,31 руб. и где было прописано, что о перемене места жительства, как в 

<

адрес>, так и при переезде за ее пределы, он обязан поставить в известность отдел пенсионного обслуживания ЦФО МВД по 

<

адрес>.

Из положений ФЗ № 4468-1 (статьи 48,56) следует, что выплата районного коэффициента к пенсии носит исключительно заявительный характер, так же как и её прекращение либо уменьшение его размера. Именно в целях соблюдения требований нормативных правовых актов при выплате районного коэффициента на пенсионеров МВД Законом РФ от 12.02.1993 № 4468-1 возложена обязанность предоставления в пенсионный орган сведений, влияющих на размеры выплат

При поступлении в пенсионный орган из кадрового подразделения ОВД Росси по Республике Коми документов на ФИО12, с заявлением последнего о назначении ему пенсии за выслугу лет пенсионным органом ОМВД России было заведено на ФИО12 пенсионное дело 54/21315, в котором содержатся все документы, касаемо данного пенсионера.

ДД.ММ.ГГГГ в ОПО ЦФО МВД России по 

<

адрес> от ФИО12 поступило обращение 

<

***>., в котором он уведомляет о том, что в связи с прохождением послеоперационного восстановления он временно проживает по адресу: 

<

адрес>. Данное обращение рассмотрено, ФИО12 уведомлен о том, что с ДД.ММ.ГГГГ к его пенсии не будет приходить ежемесячная доплата в виде установленного районного коэффициент 1,3.

В ходе проведенной проверки были получены сведения о том, что ФИО12, фактически проживал в 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по 11.04.2024г., районный коэффициент, начисляемый к пенсии для лиц, проживающих в 

<

...>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 01.04.2024г за счет средств федерального бюджета Российской Федерации ФИО12 получал в нарушение требований законодательства Российской Федерации.

Сумма ущерба, причиненного федеральному бюджету Российской Федерации в результате действий ФИО12 составляет 355144,97 руб. В указанную сумму входит сумма выплаченного Крупчан районного коэффициента примененная к выплаченной ему пенсии в сумме 338782,20 руб и сумма выплаченного Крупчан районного коэффициента примененная к выплаченной ему надбавке на иждивенцев за период с мая 2023г. по май 2024г. в сумме 16362,77 руб. Данная надбавка так же выплачивалась с учетом районного коэффициента 1,3 по г. Сосногорску.

Дополнила, что период незаконного получения коэффициента к пенсии обусловлен следующим

Если гражданин утрачивает право на получение пенсии, он обязан в связи с этим уведомить пенсионный орган, и пенсия пересчитывается с 01 числа следующего месяца за тем, с которого пенсионер утратил право по ее получение.

Если ФИО12 сменил место жительства в августе 2018 года, то он должен был в установленный законом срок уведомить об этом пенсионный центр финансового обслуживания, и только с 01 августа ФИО12 пришла бы пенсия без применения районного коэффициента, установленного в 

<

...> (1.3).

В случае, если ФИО12, не уведомил о смене места жительства центр финансового обслуживания о своем переезде в другой город в августе 2018 года, то с ДД.ММ.ГГГГ, он незаконно получал надбавку к пенсии в виде районного коэффициента 1.3., установленного в г. Сосногорск. Также поясню, что ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ уведомил ЦФО о том, что проживает на территории 

<

адрес>, в связи с чем, с ДД.ММ.ГГГГ ему начисляется пенсия без применения районного коэффициента, установленного в 

<

...> (1.3).

Относительно надбавки на иждивенцев показала, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 было подано заявление о назначении и выплате ему, как неработающему пенсионеру, с ДД.ММ.ГГГГ надбавки к пенсии на нетрудоспособных членов семьи. На основании данного заявления был совершен перерасчет пенсии ФИО12 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (не включая), и выплачены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 80748 рублей 26 копеек, из которых 70905 рублей 28 копеек начислены в счет перерасчета пенсии на нетрудоспособных членов семьи с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (не включая) с учетом районного коэффициента 1,3, установленного в городе 

<

адрес>, 4921 рубль 49 копеек выплачены в счет надбавки к пенсии на нетрудоспособных членов семьи за май 2024 года, без учета районного коэффициента, так как в мае 2024 года ФИО12 пересчитана основная сумма пенсии без районного коэффициента, и 4921 рубль 49 копеек начислено в счет доплаты на нетрудоспособных членов семьи за июнь 2024 года без районного коэффициента.

Дополнила на вопросы участников процесса, что ФИО12 должен был уведомить пенсионный орган о его выезде за пределы Республики Коми независимо от срока на который он выбывал (несколько дней или больше месяца) и независимо от причин выезда –отпуск, лечение, смена места пребывания, проживания, что влекло снятие с него выплату районного коэффициента на указанное время.

Свидетель ФИО69 показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, будучи допрошенной на следствии показала, В ПАО «Сбербанк» работает с 2011 года. Отделение ПАО «Сбербанк» с номером 8617/95 находится по адресу 

<

адрес>. Отделение Сбербанк 

<

***> находится в пгт. Н-Одес, 

<

адрес>.. (т.3 л.д. 64-69)

Свидетель ФИО70 показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, будучи допрошенной на следствии показала что в ПАО «Сбербанк» работает с 1999 года. Если денежные средства начисляются организацией, то со счета «Сбербанк» на счет «Сбербанк» получателю они перечисляются в этот же день.». (т.5 л.д. 30-33)

Свидетель ФИО18 показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, будучи допрошенной на следствии показала, что по адресу: 

<

адрес> проживает с мая 2023 года. Данную квартиру купила у ФИО2 в мае 2023г. В данной квартире ФИО24 проживала с сыном. ФИО43 не знает». (т.3 л.д. 195-198)

Свидетеля ФИО71 показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, будучи допрошенной на следствии ДД.ММ.ГГГГг. показала, что проживает в 

<

адрес>. ФИО43 знает в лицо. В 

<

адрес> проживает ФИО2 с ребенком. В указанной квартире ФИО12 никогда не проживал и не проживает. На территории Нижнего Одеса он точно не проживает». (т.1 л.д. 215-217)

Свидетель ФИО72 показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, будучи допрошенной на следствии ДД.ММ.ГГГГ показала, что с февраля 2023 года проживает в 

<

адрес>. Мужчина по имени ФИО43 ей не известен». (т.2 л.д. 74-77)

Свидетель ФИО73 показал суду, что проживает в 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес> пгт. Нижний Одес. В 

<

адрес> по указанному адресу с 2023г. проживает женщина с ребенком. ФИО27 не знает и в 

<

адрес> и в поселке именно его не видел.

Свидетель ФИО74 показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, будучи допрошенной на следствии 21.05.2024г. показала, что с 2019 года проживает в 

<

адрес> с семьей. В квартире № 37 по указанному адресу проживает женщина с ребенком, мужчину в этой квартире никогда не видела. Евгений Крупчан не знает». (т.2 л.д. 91-94)

Свидетель ФИО75 показания которой были оглашены в соответствии с п.2 ч.2 ст. 281 УПК РФ, будучи допрошенной на следствии 21.05.2024г. показал, что с 1974 года проживает в 

<

адрес>.

ФИО43 ей знаком лично. Так же ей знаком ФИО76- отец жены ФИО43 Оксаны - поскольку она с ним вместе работала. Примерно 5 лет назад, может больше, ФИО76 рассказал ей, что его дочь Оксана с мужем ФИО43 переехали жить в 

<

адрес>.

В квартире 100 

<

адрес> ФИО43 и Оксана не проживали и не проживают. В этой квартире проживал отчим ФИО43 до переезд, который года 2-3 назад так же переехал (т.2 л.д. 95-98)

Свидетель ФИО77 показания которой были оглашены в соответствии с п.2 ч.2 ст. 281 УПК РФ, будучи допрошенной на следствии 21.05.2024г. показала, что с 1983 года проживает в 

<

адрес>. 3 по 

<

адрес> пгт. Нижний Одес

В квартире №1 проживал ФИО43 со своей супругой ФИО28 и ребенком.

В квартире 100 жил отчим ФИО43, сам Евгений там не жил

Более 8 лет назад ФИО43 со своей супругой ФИО28 и ребенком уехали жить в 

<

адрес> (т.2 л.д. 105-108)

Свидетель ФИО78 показания которой были оглашены в соответствии с п.2 ч.2 ст. 281 УПК РФ, будучи допрошенной на следствии 02.07.2024г. показала, что 43 года проживает в 

<

адрес>. ФИО43 знает. Он проживал в квартире № 1 по адресу: 

<

адрес> со своей женой ФИО28 и ребенком. В квартире № 100 по указанному адресу проживал его отчим ФИО29.

ФИО43 имел регистрацию в 

<

адрес> по Пионерской 3, но когда он продал квартиру, то прописался в 

<

адрес>, но в этой квартире он никогда не проживал.

5 лет назад умер ее отец. До смерти ее отца 5-6 лет назад Евгений Крупчан со своей женой ФИО28 и ребенком уехал жить Нижний Новгород. Ей об этом говорил сам Евгений Крупчан. Евгений показывал фото с двумя домами со словами: «смотри что я себе построил». Практически сразу после его отьезда к нему в Нижний Новгород переехал жить и его отчим ФИО29, при этом ФИО29 передал ей ключи от квартиры 100 по указанному адресу, чтобы она присматривала за его квартирой

В 2023г. ФИО43 с ФИО28 приезжали в 

<

адрес> убираться в квартире. ФИО43 просил ее дать показания, что якобы он живет на 

<

адрес> (т.3 л.д. 190-193)

Свидетель ФИО79 показания которой были оглашены в соответствии с п.2 ч.2 ст. 281 УПК РФ, будучи допрошенной на следствии 02.07.2024г. показала, что с 1983 года проживает в 

<

адрес>. 3 по 

<

адрес> пгт. Нижний Одес. Знает Крупчана. Евгений проживал в 

<

адрес> совместно со своей супругой. В квартире № 100 по этому же адресу проживал отчим ФИО43, сам Евгений не проживал там.

Примерно 6-7 лет назад Евгений с семьей и отчимом переехал жить в 

<

адрес>, при переезде я видела, как он с отчимом грузил вещи из 

<

адрес> машину. В 

<

адрес> после этого видела ФИО43 один раз в 2023 году, подумала что он приехал продавать квартиру. Более его не видела». (т.3 л.д. 201-204)

Свидетель Свидетель №1 показала суду, что с 1995 года проживает в 

<

адрес>. ФИО43 ей знаком. Он проживал в кв. 1 данного дома.

Подтвердила как более точные показания данные ею на следствии (т.3 л.д. 186-189), оглашенные в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, что в кв. 1 ФИО43 жил с супругой ФИО28 и дочкой. Примерно 5-6 лет назад он продал эту квартиру и уехал со своей семьей жить в другой город.

Свидетель ФИО81 показала суду, что с 2018г. проживает в 

<

адрес>. Данную квартиру купила в 2018 году у ФИО43. Ранее в этой квартире проживала мама ФИО43, которая умерла

При продаже квартиры ФИО43 говорил ей, что переезжает жить в 

<

адрес>. (т.3 л.д. 205-209)

Свидетель Свидетель №2 - с 1998-1999 генеральный директор «ООО «Агентство Недвижимости «Монолит» показала суду, что данное общество осуществляет риэлтерскую консультационную деятельность.

Между ФИО12 и ООО «Агентство Недвижимости «Монолит» был заключен договор коворкинга, согласно которого он имел право пользоваться брендом, выставлять рекламу, пользоваться любым из офисов компании, работать очно или удаленно.

Лично с ФИО12 не знакома. В штате Агентства ФИО12 не состоял. В какой именно период времени он взаимодействовал с МОНОЛИТ не помнит.

Свидетель Свидетель №3 показала суду, что с 2023 года является менеджером ООО «Агентство Недвижимости «Монолит» С ФИО12 не знакома. В штате Агентства ФИО12, не состоял. В какой именно период времени Крупчан взаимодействовал с Агенством по договору коворкинга не знает».

Свидетель ФИО84 показал суду, что с 2000 года проживает в 

<

адрес>. 6 по 

<

адрес> пгт. Нижний Одес. ФИО43 ему знаком. Крупчан более 10 лет назад жил в его доме в 

<

адрес> первой женой Мариной. Потом он женился на Оксане и стал жить в 

<

адрес>.

В поселке ФИО43 не видит более 10 лет.

ФИО30 – Юрий являлся его другом, жил в 

<

адрес>. Юрий более 5-6 лет назад хвастался перед ним, что Евгений Крупчан переехал жить в 

<

адрес>. В 2019г Юрий продал квартиру и переезхал жить в Нижний Новгород к ФИО43.

Свидетель ФИО14 показала что 1992 года по 2011г. состояла в браке с ФИО12 От брака они имеют детей -дочь Екатерину ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь Елизавету ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С мая 2023 года она проживает с ребенком ФИО31 по адресу: 

<

адрес>. Дочь Екатерина с 2012г. живет в г. Н.Новгород.

В 2018-2022 г. ФИО43 жил в 

<

адрес>.

В 2022г. он стал ездить в Н.Новгород обследоваться и жил в Н.Новгороде в своей квартире на ул. 

<

адрес>. Данную квартиру он купил примерно в 2018г., продав квартиру 

<

адрес>

Свидетель ФИО85 показала суду, что является сестрой подсудимого ФИО12 и проживает в пгт Н.Одес. С Крупчан в близких отношениях не находится.

Крупчан проживал в пгт Н.Одес по адресу: 

<

адрес> после того, как продал квартиру на 

<

адрес>.

Ей известно, что Крупчан работал в милиции, после чего уволился и находился на лечении в Нижнем Новгороде и Москве. Ей известно, что он проживает в г.Н.Новгород где со второй женой взял в ипотеку квартиру. В 

<

адрес> она его давно не видела.

Свидетель ФИО86 – старший участковый уполномоченный 

<

адрес>, подтвердил, что ФИО12 знаком ему как бывший сотрудник полиции города 

<

адрес>.

В 2023 году осенью видел несколько раз ФИО12 в поселке. ФИО43 приходил в 

<

адрес> для составления акта проверки наличия охотничьего оружия.

Тогда же ФИО12 попросил его сделать ему справку, подтверждающую то, что он якобы проживает по 

<

адрес> с семьей. По указанию руководства он выдал Крупчану такую справку. Однако проживал ли там Крупчан в действительности-не знает. Лично он дома у Крупчан никогда не был

ФИО12 рассказывал что постоянно ездит в какой-то город лечиться.

Свидетель ФИО87 показал суду, что с июля 2023 года работает в должности начальника лицензионно-разрешительного отдела по 

<

адрес> и г. 

<

адрес>.

ФИО12 ему знаком как владелец охотничьего оружия. Он встал на учет в 2007г. Проверка оружия проводится раз в 5 лет

При продлении предоставляются документы: заявление, в случае необходимости – медицинские документы, фотографии 2 штуки, акт проверки по месту жительства на наличие условий для хранения оружия. Акт составляется либо сотрудником подразделения, либо проверку осуществляет участковый в порядке межведомственного взаимодействия.

В 2018 году проверка оружия у Крупчан проводилась 14 ноября по адресу 

<

адрес>.

Согласно личного дела Крупчан в январе 2021 года он через госуслуги обратился с заявлением на продление разрешения на оружие. Проверка оружия была проведена у него 23 января по адресу 

<

адрес>. В акте имеется личная подпись Крупчана, что говорит о его личном присутствии при проверке

Дополнил, что оружие при продлении разрешения на осмотр не предъявляется. Проверку оружия можно осуществить как по месту проживания гражданина, так и по месту его регистрации.

Свидетель ФИО88, показания которой были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, будучи допрошенной на следствии ДД.ММ.ГГГГ показала, что с 2018 года проживает по адресу: 

<

адрес> на 18 этаже. Квартира 193 находится на 13 этаже, кто в ней проживает-не знает. Фамилия Крупчан ей не известна. (т.5 л.д. 84-86)

Показания представителя потерпевшего, свидетелей и вина ФИО12 подтверждается материалами уголовного дела

- Рапортом о\у ОЭБиПК ОМВД России по г. 

<

адрес> от 27.12.2023г., согласно которого в ходе ОРМ установлено, что ФИО12, получающий пенсию с районным коэффициентом не проживает на территории 

<

адрес> Республики Коми, находится на постоянном месте жительства на территории Нижегородской области и в его действиях. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ. (т.1 л.д.5)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому: «Объектом осмотра является подъезд 

<

***> 

<

адрес> пгт. Нижний Одес. В ходе осмотра места происшествия входная дверь в 

<

адрес> закрыта, дверь никто не открыл. (т.1 л.д.209-211)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому: «Объектом осмотра является подъезд 

<

***> 

<

адрес> пгт. Нижний Одес. В ходе осмотра места происшествия входная дверь в 

<

адрес> закрыта, дверь никто не закрыл. (т.1 л.д.218-220)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому: «Объектом осмотра является подъезд 

<

***> 

<

адрес> пгт. Нижний Одес. В ходе осмотра места происшествия входная дверь в 

<

адрес> закрыта, дверь никто не закрыл. (т.2 л.д.100-104)

- протоколом осмотра места происшествия от 21.05.2024г. с фототаблицей, согласно которому: «Объектом осмотра является последний подъезд 

<

адрес> пгт. Нижний Одес. В ходе осмотра места происшествия входная дверь в 

<

адрес> закрыта, дверь никто не закрыл. (т.2 л.д.110-113)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Объектом осмотра является здание ОПО ЦФО МВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована окружающая обстановка, составлена фототаблица, ничего не изымалось. (т.3 л.д. 232-237)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Объектом осмотра является 

<

адрес> пгт. Нижний Одес. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована окружающая обстановка, составлена фототаблица, ничего не изымалось. (т.5 л.д.38-44)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Объектом осмотра является кабинет 

<

***> ОМВД России по г. Сосногорску. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована окружающая обстановка, составлена фототаблица, ничего не изымалось. (т.5 л.д. 72-76)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОПО ЦФО МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, пенсионного дела 

<

***> на пенсионера ФИО12 (т.1 л.д.183-186)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено «пенсионное дело ФИО12».

Обьектом осмотра является папка светлого цвета, выполненная из материала типа «картон», на лицевой стороне имеются следующие обозначения: 

<

***> МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РФ Финансово-экономический отдел МВД по 

<

адрес> 

<

адрес>. Пенсионное дело 

<

***>, Фамилия – Крупчан, Имя и отчество – ФИО32, звание – капитан милиции, должность – зам. командира взвода отдельной роты ДПС ГИБДД ОВД по г. Сосногорску. Папка открывается, на корке, с внутренней ее стороны имеются обозначения: Отделение Сбербанка Коми ОСБ 8617, адрес места жительства – 

<

адрес>, фотография мужчины. В папке вшиты следующие документы:

Сопроводительный лист заместителя начальника ООРК УРЛС подполковника внутренней службы ФИО89 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

***> о направлении материалов для назначении пенсии ФИО12.

Заявление о назначении пенсии (т.2 л.д. 49). Лист формата А4, в правом верхнем углу имеется текст: от ФИО12, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Сосногорский р-он, 

<

адрес>, тел. 

<

***>. Ниже, посредине имеется текст: Заявление о назначении пенсии. Прошу назначить мне пенсию за выслугу лет в связи с увольнением со службы. Сообщаю о себе следующие сведения: Родился ДД.ММ.ГГГГ Калмыцкая АССР, 

<

адрес>, денежным довольствием обеспечен по ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время пенсию не получаю. На день увольнения имею следующий состав семьи: 1. Жена – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, воспитатель ДОУ 

<

***> г. 

<

адрес>; 2. Дочь – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, учащаяся НСОШ 

<

***> 

<

адрес>; 3. Дочь – ФИО8 – ДД.ММ.ГГГГ ДОУ

<

***> 

<

адрес>. Ниже машинописный текст: Обязуюсь в случае поступления на работу (службу), перемены места жительства (как в пределах Республики Коми, так и за ее пределами) сообщить об этом в пенсионный орган в 5 – дневный срок. Ниже: к заявлению прилагаю следующие документы: 2 фото, справка о составе семьи, денежный аттестат, заявление о назначении пенсии, расчет выслуги лет, ксерокопия паспорта, копии свидетельства о рождении детей 2 шт. ДД.ММ.ГГГГ, подпись ФИО12 Заявление принято ДД.ММ.ГГГГ, подпись должностного лица ФИО90

Расчет. Лист бумаги формата А4, на котором сверху посредине имеется текст: Расчет выслуги лет для назначении пенсии капитану милиции ФИО12, заместителю командира взвода отдельной роты ДПС ГИБДД отдела внутренних дел по г. Сосногорску. Первое воинское звание – рядовой милиции, присвоено приказом ОВД г. Сосногорска от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ. Ниже, выслуга лет для назначении пенсии по линии МВД России засчитывается (в календарном и льготном исчислении) следующая служба: 1. Служба в вооруженных силах - начальник узла ПРЦ в/ч 9792 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выслуга в календарном исчислении 01-10-14, коэффициент – 1, выслуга в льготном исчислении 01-10-14; 2. Служба в органах внутренних дел – 1) стажер по должности инспектора ДПС с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выслуга в календарном исчислении 00-06-00, коэффициент – 1, выслуга в льготном исчислении 00-06-00; 2) Инспектор ДПС с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выслуга в календарном исчислении 04-02-16, коэффициент – 1,5, выслуга в льготном исчислении 06-03-24; 3) старший инспектор ДПС, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выслуга в календарном исчислении 04-00-24, коэффициент – 1,5, выслуга в льготном исчислении 06-01-06; 4) заместитель командира взвода ОР ДПС, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выслуга в календарном исчислении 02-06-15, коэффициент – 1,5, выслуга в льготном исчислении 03-09-23; 5) старший инспектор дежурный дежурной части ОР ДПС, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выслуга в календарном исчислении 00-00-18, коэффициент – 1,5, выслуга в льготном исчислении 00-00-27; 6) заместитель командира взвода ОР ДПС, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выслуга в календарном исчислении 02-06-15 коэффициент – 1,5, выслуга в льготном исчислении 03-09-23; 7) заместитель командира взвода ОР ДПС, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выслуга в календарном исчислении -, коэффициент – -, выслуга в льготном исчислении -.; 8) заместитель командира взвода ОР ДПС, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выслуга в календарном исчислении 00-00-09 коэффициент – 1,5, выслуга в льготном исчислении 00-00-14. Всего в календарном исчислении 15-09-21, в льготном исчислении 22-06-11.

Денежный аттестат. Аттестат выдан в связи с увольнением со службы по п. «в» ст. 19 ( по выслуге срока службы, дающего право на пенсию) в соответствии с Законом РФ «О милиции ДД.ММ.ГГГГ.

Уведомление Сосногорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Постановление Сосногорского городского суда об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах.

Постановление Сосногорского городского суда о продлении срока содержания под стражей на 2 листах.

Постановление Сосногорского городского суда о продлении срока содержания под стражей от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах.

Рапорт, согласно которого: Прошу уволить меня со службы органов внутренних дел РФ по п. «в» ч. 7 ст. 19 Закона РФ «о милиции», по выслуги срока службы, дающего право на пенсию, ДД.ММ.ГГГГ. От прохождения военно врачебной комиссии отказываюсь, так как считаю себя здоровым. Подпись ФИО12, дата – ДД.ММ.ГГГГ.

Заявление начальнику ОВД по г. 

<

адрес> ФИО91 от ФИО12, согласно которого: Я, ФИО12, предоставил документы о назначении пенсии в отделение по работе с личным составом ОВД по г. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что находился на работе. Подпись ФИО12, дата – ДД.ММ.ГГГГ.

Справка пенсионного фонда Российской федерации, в соответствии с которой в ПФР нет сведений о ФИО12.

Паспорт гражданина Российской Федерации, серии 

<

***>, выдан 

<

данные изъяты>, 

<

***> на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – 

<

адрес> Калмыцкой АССР, зарегистрированный 

<

адрес>, военнообязанный, зарегистрирован брак с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дети – 1) ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 2) ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 7 листах.

Свидетельство о заключении брака с ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетельство о рождении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Свидетельство о рождении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Пенсионное уведомление 

<

***> (т.2 л.д. 63) ФИО12, 

<

адрес>, о том, что: Вам начислена пенсия за выслугу лет с ДД.ММ.ГГГГ по ПОЖИЗНЕННО в сумме 6318, 31 руб. с учетом месячной доплаты 240,00 рублей, размер пенсии составляет 6558, 31 руб. Для оформления Вам необходимо обратиться в Ухтинское отделение Сбербанка, при себе иметь настоящее уведомление, паспорт, пенсионное удостоверение и сберегательную книжку. Доводим до Вашего сведения, что Вы обязаны поставить в известность центр пенсионного обслуживания МВД по РК: о переезде на новое место жительство, как в пределах Республики Коми, так и за ее пределами; о зачислении на службу в МЧС, МВД, УИИ, прокуратуру… За получением пенсионного удостоверения просим обратиться в отдел ОВД по г. Сосногорску. На уведомлении имеется отметка «исх 

<

***>.08.2010г»

Заявление ФИО12 начальнику пенсионного отдела МВД по 

<

адрес>, согласно которого: Прошу выдать пенсионное удостоверение в связи с не получением его при увольнении, дата – ДД.ММ.ГГГГ, подпись ФИО12

Заявление ФИО12 начальнику пенсионного отдела МВД по 

<

адрес>, согласно которого: Прошу выдать дубликат пенсионного удостоверения в связи с утратой, дата – ДД.ММ.ГГГГ, подпись ФИО12

Обращение в МВД по 

<

адрес>, согласно которого: обращение передано -ДД.ММ.ГГГГ 02:28; регион – Нижегородская область; Подразделение – МВД по 

<

адрес>; заявитель – ФИО43; телефон – 

<

***>; место события – Коми (Респ); текст обращения – Добрый день. Обращение в ПФ МВД. Настоящим я, ФИО12, уведомляю Вас о том, что в связи с прохождением послеоперационного восстановления и длительного лечения после выявленного у меня заболевания, с ДД.ММ.ГГГГ фактически я проживаю по адресу: Нижний Новгород, 

<

адрес>. После лечения планирую вернуться к месту регистрации, о чем уведомлю Вас дополнительно. Так же прошу сообщить о необходимости оформления мной временной регистрации по месту фактического проживания.

Расчет пенсии от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 21112,46.

Заключение 

<

***> о назначении пенсии за выслугу лет в соответствии с ФЗ «о пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел» бывшему 

<

данные изъяты> ФИО12. Выслуга лет в календарном исчислении 15 лет 09 мес. 21 дн., выслуга лет в льготном исчислении 22 лет 06 мес 11 дн. Песия составляет с учетом районного коэффициента 1,3 – 6318 руб. 31 коп., и подлежит выплате с ДД.ММ.ГГГГ

К корке папки подкреплен накладной конверт из бумаги белого цвета, который открывается, в нем обнаружено пенсионное удостоверение на ФИО12, капитана милиции, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ года» (т.2 л.д.43-66)

- осмотренным пенсионным делом 

<

***> на имя ФИО12, признанным вещественным доказательством (т.2 л.д. 68,69-70)

- письмом ПАО «Открытие» от 25.10.2025г. предоставлении сведений на диске (т.2 л.д. 223)

- протоколом осмотра предметов от 16.05.2024г. с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является:

-«сведения из ПАО «Открытие» (сопроводительный лист). С текстом « в ответ на Запрос исх. 37/5-9164 от ДД.ММ.ГГГГ (вх. 01-3-07/9295531) сообщает, что выписки по счетам на имя ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отображены в приложении. Приложение 1 СD диск.

- СD диск вставляется белого полимерного цвета вставляется в дисковод компьютера HP, на диске обнаружены файл «ФЛ_1_ЦФТ_ФОИВ_ФИО12_ДД.ММ.ГГГГ-23.10.2023_Выписка_Счета_4.0»

Файл открывается, в нем обнаружены следующие сведения о банке: Реги. 

<

***> по КГРКО – 2209, номер филиала – 0000, БИК – 044525985, Наименование – ПАО Банк «ФК Открытие», ИНН – 

<

***>, КПП – 770501001. Сведения о плательщике: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 11169501, г. Сосногорск, 

<

адрес>, место рождения – Большой Гок 

<

адрес>а Калмыки Респ.

Ниже таблица из 15 столбцов и 9 строк. 1 строка: 1 столбец – номер счета (40

<

***>), 2 столбец – вид счета (0100), 3 столбец – цифровой код валюты (643), 4 столбец – дата открытия (2011-04-08), 5 столбец – дата закрытия (2019-10-28), 6 столбец – дата начала периода (2017-07-30), 7 столбец – дата окончания периода (2019-10-28), 8 столбец – входящий остаток (65751, 78), 9 столбец – сумма дебет (247874,25), 10 столбец – сумма кредит (447874,25), 11 столбец - исх. Остаток ( 0), 12 столбец - валюта ост.(643), 13 столбец- счет до изменения (40

<

***>) столбец 14- дата изменения – (2016-10-07), 15 столбец – филиал до изменения ( Ухтинский). 2 строка: 1 столбец – номер счета (40

<

***>), 2 столбец – вид счета (0100), 3 столбец – цифровой код валюты (643), 4 столбец – дата открытия (2017-08-23), 5 столбец – дата закрытия (2017-08-30), 6 столбец – дата начала периода (20174-08-23), 7 столбец – дата окончания периода (2017-08-30), 8 столбец – входящий остаток (0), 9 столбец – сумма дебет (1230000), 10 столбец – сумма кредит (1230000), 11 столбец - исх. Остаток ( 0), 12 столбец - валюта ост.(643), 13 столбец- счет до изменения (-) столбец 14- дата изменения – (-), 15 столбец – филиал до изменения ( -). 3 строка: 1 столбец – номер счета (40

<

***>), 2 столбец – вид счета (0100), 3 столбец – цифровой код валюты (643), 4 столбец – дата открытия (2018-07-25), 5 столбец – дата закрытия (2021-12-07), 6 столбец – дата начала периода (2018-07-25), 7 столбец – дата окончания периода (2021-12-07), 8 столбец – входящий остаток (0), 9 столбец – сумма дебет (1479292,8), 10 столбец – сумма кредит (1479292,8), 11 столбец - исх. Остаток ( 0), 12 столбец - валюта ост.(643), 13 столбец- счет до изменения (-) столбец 14- дата изменения – (-), 15 столбец – филиал до изменения ( -). 4 строка: 1 столбец – номер счета (40

<

***>), 2 столбец – вид счета (0100), 3 столбец – цифровой код валюты (643), 4 столбец – дата открытия (2017-12-28), 5 столбец – дата закрытия (-), 6 столбец – дата начала периода (2017-12-28), 7 столбец – дата окончания периода (2023-10-23), 8 столбец – входящий остаток (0), 9 столбец – сумма дебет (6535036,71), 10 столбец – сумма кредит (6535036,71), 11 столбец - исх. Остаток ( 0), 12 столбец - валюта ост.(643), 13 столбец- счет до изменения (-) столбец 14- дата изменения – (-), 15 столбец – филиал до изменения ( -). 5 строка: 1 столбец – номер счета (40

<

***>), 2 столбец – вид счета (0100), 3 столбец – цифровой код валюты (643), 4 столбец – дата открытия (2018-10-30), 5 столбец – дата закрытия (-), 6 столбец – дата начала периода (2018-10-30), 7 столбец – дата окончания периода (2023-10-23), 8 столбец – входящий остаток (0), 9 столбец – сумма дебет (217809,82), 10 столбец – сумма кредит (217809,82), 11 столбец - исх. Остаток ( 0), 12 столбец - валюта ост.(643), 13 столбец- счет до изменения (-) столбец 14- дата изменения – (-), 15 столбец – филиал до изменения ( -). 6 строка: 1 столбец – номер счета (40

<

***>), 2 столбец – вид счета (0100), 3 столбец – цифровой код валюты (643), 4 столбец – дата открытия (2020-03-26), 5 столбец – дата закрытия (2021-12-07), 6 столбец – дата начала периода (2020-03-26), 7 столбец – дата окончания периода (2021-12-07), 8 столбец – входящий остаток (0), 9 столбец – сумма дебет (1601088,71), 10 столбец – сумма кредит (1601088,71), 11 столбец - исх. Остаток ( 0), 12 столбец - валюта ост.(643), 13 столбец- счет до изменения (-) столбец 14- дата изменения – (-), 15 столбец – филиал до изменения ( -). 7 строка: 1 столбец – номер счета (40

<

***>), 2 столбец – вид счета (0100), 3 столбец – цифровой код валюты (643), 4 столбец – дата открытия (2017-11-29), 5 столбец – дата закрытия (2022-01-18), 6 столбец – дата начала периода (2017-11-29), 7 столбец – дата окончания периода (2022-01-18), 8 столбец – входящий остаток (0), 9 столбец – сумма дебет (509043,54), 10 столбец – сумма кредит (509043,54), 11 столбец - исх. Остаток ( 0), 12 столбец - валюта ост.(643), 13 столбец- счет до изменения (-) столбец 14- дата изменения – (-), 15 столбец – филиал до изменения ( -). 8 строка: 1 столбец – номер счета (40

<

***>), 2 столбец – вид счета (0100), 3 столбец – цифровой код валюты (643), 4 столбец – дата открытия (2017-11-08), 5 столбец – дата закрытия (-), 6 столбец – дата начала периода (2017-11-08), 7 столбец – дата окончания периода (2023-10-23), 8 столбец – входящий остаток (0), 9 столбец – сумма дебет (52158,46), 10 столбец – сумма кредит (52158,46), 11 столбец - исх. Остаток ( 0), 12 столбец - валюта ост.(643), 13 столбец- счет до изменения (-) столбец 14- дата изменения – (-), 15 столбец – филиал до изменения ( -). 9 строка: 1 столбец – номер счета (40

<

***>), 2 столбец – вид счета (0100), 3 столбец – цифровой код валюты (643), 4 столбец – дата открытия (2017-09-28), 5 столбец – дата закрытия (-), 6 столбец – дата начала периода (2017-09-28), 7 столбец – дата окончания периода (2023-10-23), 8 столбец – входящий остаток (0), 9 столбец – сумма дебет (5685345,25), 10 столбец – сумма кредит (5685345,25), 11 столбец - исх. Остаток ( 0), 12 столбец - валюта ост.(643), 13 столбец- счет до изменения (-) столбец 14- дата изменения – (-), 15 столбец – филиал до изменения ( -).

Ниже, представлена таблица со сведениями по операциям на счете (специальном банковском счете) 40

<

***>, по операциям по вкладу (депозиту), о переводах остатка электронных денежных средств. Таблица из 15 столбцов. 1 Идентификатор блока; 2- БИК, SWIFT или нац. код банка; 3- Дата операции; 4- Назначение платежа; 5- Вид (шифр) документа; 6- 

<

***> документа; 7- Дата документа; 8- Корр. Счет; 9- Наименование банка; 10 – Плательщик; 11- ИНН/КИО налогоплательщика; 12 - КПП налогоплательщика; 13 - 

<

***> счета, идентификатор ЭСП; 14- Дебет; 15 – Кредит.

Из указанной таблицы по номеру счета 40

<

***> следует, что с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, транзакции по данному банковскому счету (оплата в магазинах, на АЗС, снятие денежных средств) происходят на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ транзакции по данному банковскому счету (оплата в магазинах, на АЗС, снятие денежных средств) происходят на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ транзакции по данному банковскому счету (оплата в магазинах, на АЗС, снятие денежных средств) происходят на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ происходит оплата на АЗС 

<

адрес>.

Со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ все транзакции (оплата в магазинах, АЗС) по данному банковскому счету происходят на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Транзакции по банковскому счету происходят каждый день, через день.

За весь период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ транзакций по указанному номеру счета на территории Республики Коми не происходят.» (т.1 л.д.224-250, т. 2 л.д. 1-7)

- осмотренным CD диском, признанным вещественным доказательством (т.2 л.д. 8)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является:

-«сведения из ПАО МТС Банк на 2 листах, формата А4. В левом верхнем углу 1 листа имеется эмблема банка «МТС банк», ниже имеется текст: Публичное акционерное общество «МТС Банк». Ниже: Относительно ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., сообщает о наличии: 1) депозитного банковского счета 

<

***>, открытого ДД.ММ.ГГГГ, счет закрыт ДД.ММ.ГГГГ; 2) текущего счета 

<

***>, открытого ДД.ММ.ГГГГ; 3) текущего счета 

<

***>, открытого ДД.ММ.ГГГГ; 4) текущего счета 

<

***>, открытого ДД.ММ.ГГГГ, счет закрыт ДД.ММ.ГГГГ; 5) текущего счета 

<

***>, открытого ДД.ММ.ГГГГ; 6) текущего счета 

<

***>, открытого ДД.ММ.ГГГГ; 7) текущего счета 

<

***> открытого ДД.ММ.ГГГГ, счет закрыт ДД.ММ.ГГГГ; 8) текущего банковского счета 

<

***>, открытого ДД.ММ.ГГГГ, счет закрыт ДД.ММ.ГГГГ; 9) об открытой к счету 

<

***> дебетовой карте 

<

***>, карта закрыта ДД.ММ.ГГГГ; 10) текущего банковского счета 

<

***>, открытого ДД.ММ.ГГГГ. Счет закрыт ДД.ММ.ГГГГ; 11) ) текущего банковского счета 

<

***>, открытого ДД.ММ.ГГГГ; ) текущего банковского счета 

<

***>, открытого ДД.ММ.ГГГГ. На втором листе формата А4 имеется текст «Банк направляет информацию об отправителях по переводам через систему быстрых платежей (СБП). Приложение 1 СD диск.

-СD диск вставляется белого полимерного цвета вставляется в дисковод компьютера HP, на диске обнаружены файл «0022»

Файл открывается, в нем обнаружены Выписка по карте клиента 

<

***>, дата начала: ДД.ММ.ГГГГ 00:00:01, дата окончания: ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59, ниже таблица из 11 столбцов.

1 столбец 1 строка – дата и время (ДД.ММ.ГГГГ), 2 столбец – тип операции (перевод), 3 столбец – РС код операции (26), 4 столбец – РС наименование операции (Зачисление на карту), 5 столбец – сумма (1000), 6 столбец – валюта (RUB), 7 столбец – Род деятельности (Финансовые институты), 8 столбец Банк Эквайейр (МТС банк), 9 столбец – код ответа (успешно), 10 столбец – ID ответа (667722), 11 столбец – город ТСП ( MOSCOW), 2 строка: столбец – РС код операции (1), 4 столбец – РС наименование операции (снятие наличных), 5 столбец – сумма (100), 6 столбец – валюта (RUB), 7 столбец – Род деятельности (Финансовые институты), 8 столбец Банк Эквайейр (МТС банк), 9 столбец – код ответа (успешно), 10 столбец – ID ответа (795728), 11 столбец – город ТСП (ATM N.NOVGOROD).

Из указанной таблицы по номеру банковской карты 

<

***>, открытой к номеру счета 40

<

***> следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, все транзакции (оплата в магазинах, на АЗС, снятие денежных средств) происходят на территории 

<

адрес>.

За период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ транзакции по данной банковской карте (оплата в магазинах, на АЗС, снятие денежных средств) на территории Республики Коми не происходят.» (т.2 л.д. 116-128)

- осмотренными сведениями и диском, признанными вещественными доказательствами (т.2 л.д. 129-130)

- сведениями из ПАО «СБЕРБАНК» (т.2 л.д. 143)

- протоколом осмотра предметов от 07.06.2024г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены

1. сведения из ПАО «СБЕРБАНК» на 1 листе, формата А4 (сопроводительный лист). В левом верхнем углу имеется эмблема банка «СБЕР», ниже: ДД.ММ.ГГГГ ЗНО0302837247, о направлении запроса. ПАО Сбербанк на Ваш запрос 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ направляет информацию о движении денежных средств по счетам и картам физического лица: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за запрашиваемый период в приложении. Снизу имеется подпись ведущего специалиста РЦСОРБ 

<

адрес> ПАО Сбербанк ФИО33.

2. СD диск вставляется белого полимерного цвета вставляется в дисковод компьютера HP, на диске осмотрены

Файл 

<

***>. «7247_ФВД_Самара_W4_КРУПЧАНЕА_041972»

Файл открывается, в нем обнаружена таблица из 11 столбцов, в которой указаны сведения о счета ФИО12.

Файл 

<

***> «247_ФВД_Самара_EVENTAgnt_2202_46960_3»

В нем обнаружено таблица из 18 столбцов. 1 строка 1 столбец - номер карты (

<

***>), 2 столбец – номер счета (40

<

***>), 3 столбец – место открытия счета (8617), 4 столбец – место открытия карты (107), 5 столбец – дата операции ( ДД.ММ.ГГГГ, 17:35:41), 6 столбец – код авторизации (259934), 7 столбец - место совершения операции (9 RUS), 8 столбец – сумма в валюте (14455,39), 9 столбец – валюта операции (810), 10 столбец – сумма в валюте транзакции (14455,39), 11 столбец- валюта операции (810), 12 столбец – валюта (Russ Roub), 13 столбец - RRN операция (-), 14 столбец – номер терминала (-), 15 столбец – карта (-), 16 столбец – ГОСБ (-), 17 столбец – ВСП (-), 18 столбец – данные отправителя (-).

Согласно указанным сведениям в таблице, по банковскому счету 

<

***> транзакции (оплата в магазинах, снятие денежных средств) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ происходят в городе Нижний Новгород.

За весь период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ транзакций (оплат в магазинах, снятие денежных средств) по банковскому счету 

<

***> на территории Республики Коми не происходило.

В указанной таблице имеются сведения о зачислении пенсии

Счет 

<

***> 40

<

***>

ДД.ММ.ГГГГ 19:26:17 - 14455,39

ДД.ММ.ГГГГ 16:04:53- 14455,39

ДД.ММ.ГГГГ 19:39:54- 14455,39

ДД.ММ.ГГГГ 14:17:19- 14455,39

ДД.ММ.ГГГГ 11:57:23 - 14889,36

ДД.ММ.ГГГГ 11:21:18- 14455,39

ДД.ММ.ГГГГ 10:35:54 - 14889,36

ДД.ММ.ГГГГ 11:47:52- 14889,36

ДД.ММ.ГГГГ 12:49:16 - 15507,57

ДД.ММ.ГГГГ 13:43:53- 15507,57

ДД.ММ.ГГГГ 12:40:08 - 18628,15

ДД.ММ.ГГГГ 9:59:06- 18628,15

ДД.ММ.ГГГГ 14:18:35 -1333,66

Файл 

<

***> «ЗНО0302837247_ФВД_Самара_EVENTAgnt_6390_80240_3»,

В нем обнаружено таблица из 18 столбцов. 1 столбец - номер карты (

<

***>), 2 столбец – номер счета (40

<

***>), 3 столбец – место открытия счета (8617), 4 столбец – место открытия карты (107), 5 столбец – дата операции, 6 столбец – код авторизации, 7 столбец - место совершения операции), 8 столбец – сумма в валюте, 9 столбец – валюта операции, 10 столбец – сумма в валюте транзакции, 11 столбец- валюта операции (810), 12 столбец – валюта (Russ Roub), 13 столбец - RRN операция, 14 столбец – номер терминала, 15 столбец – карта, 16 столбец – ГОСБ, 17 столбец – ВСП, 18 столбец – данные отправителя.

В представленной таблице указаны транзакции по указанному номеру счета за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

С ДД.ММ.ГГГГ оплаты в магазинах происходят на территории Нижнего Новгорода в магазинах ашан, пятерочка, а также снятие денежных средств на территории Нижнего Новгорода.

В представленной таблице имеются сведения о пенсионных зачислениях:

ДД.ММ.ГГГГ - 13586,24

ДД.ММ.ГГГГ 15:35:14 - 13586,24

Файл 

<

***> «247_ФВД_Самара_EVENTAgnt_6390_80240_3», открывается. В нем обнаружено таблица из 18 столбцов. 1 строка 1 столбец - номер карты (

<

***>), 2 столбец – номер счета (40

<

***>), 3 столбец – место открытия счета (8617), 4 столбец – место открытия карты (107), 5 столбец – дата операции ( ДД.ММ.ГГГГ, 10:41:17), 6 столбец – код авторизации (931371), 7 столбец - место совершения операции (POSUDA TSENTR N NOVG N.NOVGOROD RUS), 8 столбец – сумма в валюте (-1413), 9 столбец – валюта операции (810), 10 столбец – сумма в валюте транзакции (-1413), 11 столбец- валюта операции (810), 12 столбец – валюта (Russ Roub), 13 столбец - RRN операция (-), 14 столбец – номер терминала (-), 15 столбец – карта (-), 16 столбец – ГОСБ (-), 17 столбец – ВСП (-), 18 столбец – данные отправителя (-).

Согласно указанным сведениям в таблице, по банковскому счету 

<

***> транзакции (оплата в магазинах, снятие денежных средств) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ происходят в городе Нижний Новгород, городе Кстово.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ транзакции по банковскому счету 

<

***> (оплаты в магазинах, снятие денежных средств) происходят на территории 

<

адрес> Коми.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ транзакции по банковскому счету 

<

***> (оплаты в магазинах, снятие денежных средств) происходят на территории 

<

адрес>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ транзакции по банковскому счету 

<

***> (оплаты в магазинах, снятие денежных средств) на территории Республики Коми не осуществлялись.» (т.2 л.д. 144-160)

- осмотренным диском, признанным вещественным доказательством (т.2 л.д. 161)

Диск просмотрен в судебном заседании. Информация отраженная в протоколе осмотра соответствует сведениям на диске

- протоколом осмотра предметов от 14.06.2024г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены

«1. сведения из АО «БАНК СГБ»

На первом бумажном листе формата А4 в левом верхнем углу имеется эмблема СЕВЕРГАЗБАНК Вологодская региональная дирекция, ниже: АО «Банк СГБ» в ответ на запрос 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ сообщает, что на имя ФИО12 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) открыт счет банковской карты 

<

***> (до ДД.ММ.ГГГГ счет 40

<

***>).

Выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (дата закрытия) в приложении.

Приложение - Выписка по счету пластиковой карты VISA ELECTRON за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Входящий остаток 0.00 RUR (Ноль рублей). Держатель карты: ФИО12, номер счета: 40

<

***>.

Ниже таблица из 6 столбцов 9 строк: 1 строка: 1 столбец – дата операции (ДД.ММ.ГГГГ), 2 столбец – дата отражения по счету (ДД.ММ.ГГГГ), 3 столбец – номер карты (-), 4 столбец – описание операции (перенос остатков связи с закрытием Сыктывкарского филиала, 5 столбец – приход (-), 6 столбец – расход (648,09). 2 строка: 1 столбец – дата операции (ДД.ММ.ГГГГ), 2 столбец – дата отражения по счету (ДД.ММ.ГГГГ), 3 столбец – номер карты (-), 4 столбец – описание операции (Комиссионное вознаграждение за обслуживание неактивного карточного счета 

<

***>, 5 столбец – приход (-), 6 столбец – расход (100,00). 3 строка: 1 столбец – дата операции (ДД.ММ.ГГГГ), 2 столбец – дата отражения по счету (ДД.ММ.ГГГГ), 3 столбец – номер карты (-), 4 столбец – описание операции (Комиссионное вознаграждение за обслуживание неактивного карточного счета 

<

***>, 5 столбец – приход (-), 6 столбец – расход (100,00). 4 строка: 1 столбец – дата операции (ДД.ММ.ГГГГ), 2 столбец – дата отражения по счету (ДД.ММ.ГГГГ), 3 столбец – номер карты (-), 4 столбец – описание операции (Комиссионное вознаграждение за обслуживание неактивного карточного счета 

<

***>, 5 столбец – приход (-), 6 столбец – расход (100,00). 5 строка: 1 столбец – дата операции (ДД.ММ.ГГГГ), 2 столбец – дата отражения по счету (ДД.ММ.ГГГГ), 3 столбец – номер карты (-), 4 столбец – описание операции (Комиссионное вознаграждение за обслуживание неактивного карточного счета 

<

***>, 5 столбец – приход (-), 6 столбец – расход (100,00). 6 строка: 1 столбец – дата операции (ДД.ММ.ГГГГ), 2 столбец – дата отражения по счету (ДД.ММ.ГГГГ), 3 столбец – номер карты (-), 4 столбец – описание операции (Комиссионное вознаграждение за обслуживание неактивного карточного счета 

<

***>, 5 столбец – приход (-), 6 столбец – расход (100,00). 7 строка: 1 столбец – дата операции (ДД.ММ.ГГГГ), 2 столбец – дата отражения по счету (ДД.ММ.ГГГГ), 3 столбец – номер карты (-), 4 столбец – описание операции (Комиссионное вознаграждение за обслуживание неактивного карточного счета 

<

***>, 5 столбец – приход (-), 6 столбец – расход (100,00). 8 строка: 1 столбец – дата операции (ДД.ММ.ГГГГ), 2 столбец – дата отражения по счету (ДД.ММ.ГГГГ), 3 столбец – номер карты (-), 4 столбец – описание операции (Комиссионное вознаграждение за обслуживание неактивного карточного счета 

<

***>, 5 столбец – приход (-), 6 столбец – расход (100,00). Ниже подпись ведущего специалиста ФИО93

2. сведения из ПАО «Промсвязьбанк

-сопроводительный лист с текстом - ПАО «Промсвязьбанк» рассмотрело Ваш запрос от ДД.ММ.ГГГГ 

<

***> и в соответствии с Постановлением Сосногорского городского суда Республики Коми 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ, предоставляет следующую документированную информацию: 1. Информацию о наличии счетов у ФИО12, 2. выписку по счету, 3. сведения об IP адресах. Приложение на 2 листах.

- Справка по счетам клиента ФИО12, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Ниже таблица из 9 столбцов, 1 строки. 1 столбец – номер счета (40

<

***>), 2 столбец – тип счета (текущий (для расчетов с использованием бк)), 3 столбец – дата открытия счета (ДД.ММ.ГГГГ), 4 столбец – дата закрытия счета (ДД.ММ.ГГГГ), 5 столбец – остаток на ДД.ММ.ГГГГ в валюте счета (ДД.ММ.ГГГГ), 6 столбец – валюта (RUR), 7 столбец – остаток на ДД.ММ.ГГГГ в рублевом эквиваленте (0,00), 8 столбец – офис обслуживания счета /карты (Приволжский филиал ПАО «Промсвязьбанк»), 9 столбец – адрес обслуживания счета (603005, г. Н. Новгород, 

<

адрес>, П1)

- Выписка из лицевого счета 40

<

***>. Клиент: ФИО12, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Ниже таблица из 14 столбцов, 1 строки. 1 столбец – дата операции (1), 2 столбец – вид (2)), 3 столбец – номер документа (3), 4 столбец – номер кор счета (4), 5 столбец – наименование (5), 6 столбец – бик (6), 7 столбец – наименование (7), 8 столбец – ИНН (8), 9 столбец – КПП (9), 10 столбец – номер счета (10), 11 столбец – дебет (11), 12 столбец – кредит (12), 13 столбец – назначение платежа (13), 14 столбец – остаток на счете после операции (14).» (т.2 л.д. 167-175)

- осмотренными сведениями, признанными вещественными (т.2 л.д. 176-177)

- протоколом осмотр предметов от 17.06.2024г. с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является: «сведения из АО «Кредит Европа Банк» на 1 листе, формата А4. В правом верхнем углу имеется эмблема КРЕДИТ ЕвропаБанк (Россия), ниже: В ответ на Ваш запрос исх. 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ сообщаем, что на имя ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в АО «Кредит Европа Банк (Россия)» ДД.ММ.ГГГГ открыт текущий счет 40

<

***>. За запрашиваемый период движение денежных средств, по вышеуказанному счету отсутствуют. (т.2 л.д. 180-183)

- осмотренными документами, признанными вещественными доказательствами (т.2 л.д. 184-185)

- протоколом осмотр предметов от 18.06.2024г. с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является:

«1. сведения из ООО Агентство недвижимости «МОНОЛИТ» 

<

адрес>, пом. П5, с текстом «ФИО12 не является штатным сотрудником ООО «АН МОНОЛИТ» по трудовому договору не работает. Сотрудничает с ООО «АН МОНОЛИТ» по договору коворкинга от ДД.ММ.ГГГГ Приложение: Договор Коворкинга Агента от ДД.ММ.ГГГГ

2 Договор коворкинга агента от ДД.ММ.ГГГГ г. Н. Новгород, ниже: Общество с ограниченной ответственностью «Агентство недвижимости «МОНОЛИТ», в лице заместителя генерального директора ФИО15, действующего на основании доверенности, именуемой в дальнейшем «Сторона 1» и ФИО12, именуемый в дальнейшем сторона 2, заключили настоящий договор. Ниже: 1 – предмет договора (сторона 1 передает стороне 2 имущество, в срочное возмездное пользование для занятия Стороной 2 обусловленной деятельностью. Сторона 2 обязуется вернуть это имущество в том виде, в каком оно получило. Передается следующее имущество ООО АН МОНОЛИТ: Индивидуальные агентские места, с мебелью (столы, стулья), компьютерами, обеспеченными доступом в Интернет, а так же для общего пользования – офисной техникой, находящейся по адресу: 

<

адрес>, пом. П.5. Настоящий договор не является договором, устанавливающим трудовые, подрядные и иные подобные отношения между сторонами. Ниже: 2- права и обязанности, 3- срок действия договора с ДД.ММ.ГГГГ и действует 12 месяцев со дня подписания, 4- цена договора, 5- изменение, дополнение и расторжение договора, 6- заключительные положения, 7. Адреса, реквизиты и подписи сторон: Сторона 1 (ООО АН МОНОЛИТ, Нижний Новогород, 

<

адрес>, пом. П5), сторона 2 (ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт 

<

***> выдан 

<

данные изъяты>; зарегистрирован 

<

адрес>, 

<

адрес>; проживает: 

<

адрес>, 

<

***>. Ниже, подпись Крупчан. Более, иной значимой информации не обнаружено.

3.Объектом осмотра является сведения, предоставленные фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации

- сведения ОСФР по 

<

адрес>, что в региональной базе данных на застрахованное лицо – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеются сведения, составляющие пенсионные права. Сведения для включения в индивидуальный лицевой счет за период с ДД.ММ.ГГГГ предоставлены страхователями:

- ЗАО «НИЖНЕОДЕССКОЕ УПРАВЛЕНИЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ТРАНСПОРТА ИНН 

<

данные изъяты> (РАБОТАДАТЕЛЬ); факт работы – январь 2017, февраль 2017, март 2017, апрель 2017, май 2017, июнь 2017, июль 2017, август 2017, сентябрь 2017, октябрь 2017, ноябрь 2017, декабрь 2017, январь 2018, февраль 2018, март 2018, апрель 2018, май 2018, июнь 2018, июль 2018 Указаны суммы выплат и иных вознаграждений, на которые были начислены страховые взносы за указанные месяцы. (т.2 л.д. 186-195)

- осмотренными документами- ООО Агентство недвижимости «МОНОЛИТ» (т. 1 л.д.52), сведениями пенсионного и социального страхования Российской Федерации ( т.1 л.д. 101-102), признанными вещественными доказательствами. (т.2 л.д. 196-197)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является: «Объектом осмотра является сведения из ООО ВОДОКАНАЛ на СD-R диске.

На диске имеются три папки: 1. Школьная 2-37; 2. Школьная 3 – 100; Школьная 6-62.

В папке с названием «Школьная 2-37» содержатся файлы:

Выписка из лицевого счета. Лицевой счет 

<

***>, наниматель ФИО8, адрес 

<

адрес>. На основании чего принадлежит квартира – Выписка ЕГРН 

<

***>.19.1001002:3873 от ДД.ММ.ГГГГ, выдано Управлением Федеральной службы государственной регистрации и картографии. На данном объекте собственниками являются: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> 31 кв.м.

Квитанции за период февраль 2018 года- декабрь 2020 года

по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО16, № клиента 1609970

в квитанциях указана сумма к оплате; Общая площадь: 31, сколько человек прописано- прописано: 1; наименование прибора - СХВ 055647516 холодная вода, предыдущие и текущие показания счетчика

Квитанции за январь 2021 года – за июль 2023 года

по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО17,

в квитанциях указана сумма к оплате; 

<

адрес>: 31, сколько человек прописано- прописано: 1; наименование прибора - СХВ 055647516 холодная вода, предыдущие и текущие показания счетчика

Квитанции за август 2023 года - январь 2024 года по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО8.

В квитанциях указано № клиента 1609970, сумма к оплате; Общая площадь: 31, прописано: 2: Наименование прибора - СХВ 055647516 холодная вода, предыдущее и текущее показание

В папке с названием «Школьная 6-62» содержатся файлы:

-Выписка из лицевого счет 

<

***>, наниматель ФИО18, адрес 

<

адрес>. На основании чего принадлежит квартира – выписка ЕГРН 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ. На данном объекте собственниками являются: ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ, паспорт 

<

***>, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, жилая площадь 27,2 кв.м.

- Квитанции за период январь 2018 года - июнь 2023 года по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО2, № клиента 1610125, к оплате 1415,20. 

<

адрес>: 41,35, прописано: 2. Наименование прибора - СХВ 130114837 холодная вода, предыдущее: 31, текущее показание: 47.

- Квитанции за период июль 2023 года - декабрь 2023 года по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО18, № клиента 1610125, к оплате 0,00. 

<

адрес>: 41,35, прописано: Наименование прибора - СХВ 130114837 холодная вода, показания предыдущее, текущее (т.2 л.д. 201-250, т. 3 л.д. 1-95)

- осмотренными сведениями, содержащимися на CD-R диске, который признан вещественным доказательством (т.3 л.д. 96)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является: «сведения из ООО ВОДОКАНАЛ на СD-R диске (т.3 л.д.98) На диске несколько папок

В папке с названием «Пионерская 3-1»:

-Выписка из лицевого счета. Лицевой счет 

<

***>, наниматель ФИО20, адрес 

<

адрес>. На основании чего принадлежит квартира – Выписка ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, выдано Управлением Федеральной службы государственной регистрации и картографии. На данном объекте собственниками являются: ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ. Жилая площадь 48 кв.м. В период времени с января 2018 года по апрель 2024 года собственником квартиры по адресу: 

<

адрес> является ФИО20, приборы учета СХВ 1015024814501, СХВ 1015024814501т, СГВ 1013051065505, СГВ 035116215.

В папке с названием 

<

адрес>:

- Квитанции за период февраль 2024 года - май 2024 года

по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО8

в квитанциях указаны № клиента 1609970, сумма к оплате. Прописано: 2. Наименование прибора - СХВ 0200565573 холодная вода, предыдущее и текущее показание

В папке с названием «

<

адрес>:

-Выписка из лицевого счета. Лицевой счет 

<

***>, наниматель ФИО3, адрес Нижний Одес, пгт., Школьная ул., 

<

адрес>. На основании чего принадлежит квартира – Выписка ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, выдано Управлением Федеральной службы государственной регистрации и картографии. На данном объекте собственниками являются: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ. ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ. На данном объекте зарегистрированы: ФИО12, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ. Жилая площадь 17,6 кв.м.

- Квитанция за февраль 2018 года по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО3, № клиента 1612411,указана сумма к оплате; Общая площадь: 33,7, прописано: 1. Наименование прибора - СХВ 0200106826 холодная вода, предыдущее и текущее показание

Квитанция за март 2018 года по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО3, № клиента 1612411, к оплате 267,59. Общая площадь: 33,7, прописано: 1. Наименование прибора - СХВ 0200106826 холодная вода, предыдущее: 12, текущее показание:15.

Квитанция за апрель 2018 года по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО3, № клиента 1612411, к оплате 468,89. Общая площадь: 33,7, прописано: 1. Наименование прибора - СХВ 0200106826 холодная вода, предыдущее: 15, текущее показание:17.

Квитанция за май 2018 года по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО3, № клиента 1612411, к оплате 440,79. Общая площадь: 33,7, прописано: 1. Наименование прибора - СХВ 0200106826 холодная вода, предыдущее: 17, текущее показание:20

Квитанция за июнь 2018 года по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО3, № клиента 1612411, к оплате 699,48. Общая площадь: 33,7, прописано: 1. Наименование прибора - СХВ 0200106826 холодная вода, предыдущее: 20, текущее показание:29.

Квитанция за июль 2018 года по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО135, № клиента 1612411, к оплате 699,48. Общая площадь: 33,7, прописано: 1. Наименование прибора - СХВ 0200106826 холодная вода, предыдущее: 20, текущее показание:29.

Квитанция за октябрь 2018 года по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО3, № клиента 1612411, к оплате 1,29. Общая площадь: 33,7, прописано: 1. Наименование прибора - СХВ 0200106826 холодная вода, предыдущее: 42, текущее показание:42.

Квитанция за ноябрь 2018 года по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО3, № клиента 1612411, к оплате 1,29. Общая площадь: 33,7, прописано: 1. Наименование прибора - СХВ 0200106826 холодная вода, предыдущее: 42, текущее показание:42.

Квитанция за декабрь 2018 года по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО3, № клиента 1612411, к оплате 348,57. Общая площадь: 33,7, прописано: 1. Наименование прибора - СХВ 0200106826 холодная вода, предыдущее: 42, текущее показание:56.

Квитанция за январь 2019 года по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО3, № клиента 1612411, к оплате 0,00. Общая площадь: 33,7, прописано: 1. Наименование прибора - СХВ 0200106826 холодная вода, предыдущее: 45, текущее показание:45.

Квитанция за февраль 2019 года по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО3, № клиента 1612411, к оплате 136,47. Общая площадь: 33,7, прописано: 1. Наименование прибора - СХВ 0200106826 холодная вода, предыдущее: 46, текущее показание:46.

Квитанция за март 2019 года по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО3, № клиента 1612411, к оплате 205,42. Общая площадь: 33,7, прописано: 1. Наименование прибора - СХВ 0200106826 холодная вода, предыдущее: 46, текущее показание:49.

Квитанция за апрель 2019 года по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО3, № клиента 1612411, к оплате 206,77. Общая площадь: 33,7, прописано: 1. Наименование прибора - СХВ 0200106826 холодная вода, предыдущее: 49, текущее показание:52.

Квитанция за май 2019 года по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО3, № клиента 1612411, к оплате 209,15. Общая площадь: 33,7, прописано: 1. Наименование прибора - СХВ 0200106826 холодная вода, предыдущее: 52, текущее показание:54.

Квитанция за июнь 2019 года по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО3, № клиента 1612411, к оплате 208,53. Общая площадь: 33,7, прописано: 1. Наименование прибора - СХВ 0200106826 холодная вода, предыдущее: 54, текущее показание:56.

Квитанции в период с сентября 2019 года по май 2024 года по адресу: 

<

адрес>, получатель - ООО Водоканал, плательщик – ФИО3, № клиента 1612411, показания прибора - СХВ 0200106826 холодная вода, 55, к оплате 0,00.» (т.3 л.д. 99-179)

-осмотренными сведениями содержащимися на CD-R диске, который признан вещественным доказательством (т.3 л.д. 180)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены

Сопроводительное письмо ПАО «СБЕРБАНК» от ДД.ММ.ГГГГ № ЗНО0348242273, о о направлении информации о движении денежных средств по счетам и картам физического лица: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за запрашиваемый период на СD диске

- СD диск, на котором осмотрены

файл 

<

***>. «ФИО12_10.04.1972_8717754814_55_2». Вид документа, удостоверяющий личность – паспорт гражданина РФ: 

<

...>, выдан ОУФМС России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, адрес регистрации: 

<

адрес>, тел: 8214921717, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ.

-выписка по счету 

<

***>, ОСП/ВСП в котором открыт счет 8617/95, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ.. Выписка в формате таблицы с указанием номера платежного поручения, даты совершения операции, наименование операции –зачисление пенсии МВД, суммы, номер карты 639002***0240

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ- зачислено по 13586.24 руб

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ зачислено по 14455.39 руб.

наименование операции –зачисление пенсии МВД, суммы, номер карты 220220***6960

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ- зачислено по 14455.39 руб

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 01.09.2021= зачислено по 14889.36 руб

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, - зачислено по 15440.50 руб.

ДД.ММ.ГГГГ зачислено 4000.98 руб

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ- зачислено по 1333.66 руб

ДД.ММ.ГГГГ- 15507.57 руб и 6404.61 руб

ДД.ММ.ГГГГ - 15507.57 и 3023.97 руб01.08.2023

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ- зачислено по 18628.15 руб.

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ- зачислено по 20584.65 руб

ДД.ММ.ГГГГ- зачислено 15834.35 руб (т.4 л.д. 8-20)

Осмотренным диском, признанным вещественным доказательством (т.4 л.д. 21)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены сведения АО «Коми энергосбытовая компания», предоставленные ДД.ММ.ГГГГ путем электронного документооборота на адрес электронной почты kshebyreva@mvd.ru с электронного адреса Darya.Nezhurenko@komiesc.ru.

Предоставлено 2 файла: 1. 

<

адрес>; 2. 

<

адрес>.

Осмотрена папка с названием «

<

адрес>»,в которой осмотрены

Квитанции с ДД.ММ.ГГГГ по 01.04.2024г., согласно которым по адресу: 

<

адрес>, получатель - АО «Коми энергосбытовая компания», плательщик – ФИО16, № клиента 102240322. Общая площадь: 31, прописано: 1. Договор 15703677 электроэнергия; 2. Договор 136508761 Обслуживание домофона

Открывается папка с названием «Школьная 6-62», в которой осмотрены

Квитанции с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым по адресу: 

<

адрес>, получатель - АО «Коми энергосбытовая компания», плательщик – ФИО2, № клиента 1086752900. Общая площадь: 43, прописано: 2.

Квитанции с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым по адресу: 

<

адрес>, получатель - АО «Коми энергосбытовая компания», плательщик – ФИО18, № клиента 1086752900. Общая площадь: 43.» (т.4 л.д. 55-62)

- осмотренными сведениями, признанными вещественными доказательствами (т.4 л.д. 63)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены сведения из ПАО «Открытие».

- сопроводительное письмо, согласно которого Публичное акционерное общество Банк «Финансовая Корпорация Открытие предоставляет информацию в отношении ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., телефон для смс оповещений +

<

***> на диске

- СD диск, на диске обнаружены файл «ФЛ_4_ЦФТ_ФОИВ_ФИО12_ДД.ММ.ГГГГ-01.05.2024_Выписка_Счета_4.0»

Файл открывается, в нем обнаружены сведения о банке, сведения о плательщике: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>.

Далее осмотрена таблица из 15 столбцов, в которой отражены сведения по банковскому счету 40

<

***>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершено 3 транзакции по оплате

1) ДД.ММ.ГГГГ оплата Нотариус ФИО35, Нижний Новгород, 2650 рублей;

2) ДД.ММ.ГГГГ оплата Нотариус ФИО35, Нижний Новгород, 2800 рублей;

3) оплата «SEMASHKO, Нижний Новгород», 2542,99 рублей.

4) списания ссудной задолженности

5) переводы денежных средств на счет ФИО3 (т.4 л.д. 24-30)

- осмотренными сведения и диском, признанным вещественным доказательством (т.4 л.д. 20-23, 31)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ответ «Министерство здравоохранения Нижегородской области», Государственное автономное учреждение здравоохранения Нижегородской 

<

адрес> «Научно-исследовательский институт клинической онкологии, Нижегородский областной клинический онкологический диспансер (ГАУЗ НО НИИКО НОКОД), об обращении ФИО12», в котором указано, что ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, г. Сосногорск, Пионерская, 

<

адрес>, в ГАУЗ НО «Научно-исследовательский институт клинической онкологии «Нижегородский областной клинический онкологический диспансер» обращался:

-ДД.ММ.ГГГГ – консультативное посещение врача-онколога;

-ДД.ММ.ГГГГ – консультативное посещение врача-онколога;

-ДД.ММ.ГГГГ – консультативное посещение врача-онколога;

-ДД.ММ.ГГГГ – консультативное посещение врача-онколога.

Ниже, электронная подпись главного врача ФИО94.» (т.4 л.д. 71-74)

- осмотренным документом (т. 1 л.д. 161), признанным вещественным доказательством. (т.4 л.д. 75-76)

- документами о результатах ОРД в отношении ФИО12, проведенных, рассекреченных и предоставленных в распоряжение органа расследования и суда на основании постановлений от ДД.ММ.ГГГГ 

<

***> ; 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ

- обзорной справкой о том, что ФИО12 пользуется абонентским номером 

<

***> зарегистрированным на ФИО95, к данному номеру привязан аккаунт в социальных сетях «вКонтакте» на имя Евгений Крупчан (т.1 л.д.72)

- обзорной справкой, в соответствии с которой абонентский 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился в сети, использовался и был привязан к базовым станциям Нижегородской области Российской Федерации, а именно:

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

Установлено, что данный абонентский номер телефона 

<

***> использует ФИО12 на территории Нижегородской 

<

адрес> Российской Федерации. (т.4 л.д. 95-109)

- осмотренными документами (т.2 л.д. 133, т.4 л.д. 78-79,80-82, 93-94, признанными вещественными доказательствами (т.4 л.д. 110)

- сведениями из ПАО «СБЕРБАНК» (т.5 л.д.2, 4, 6)

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены

- Ответ ПАО Сбербанк на запрос 

<

***> согласно которого ФИО12 является пенсионером Министерства внутренних дел Российской Федерации и состоит на учете в отделе пенсионного обслуживания Центра финансового обеспечения МВД по 

<

адрес>. Пенсионные выплаты получателю осуществляются Банком в соответствии с условиями Соглашения о порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат пенсионерам Министерства внутренних дел Российской Федерации и членам их семей от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между МВД РФ и ПАО Сбербанк (далее - Соглашение) на основании документов, представленных в Банк пенсионным подразделением МВД РФ. В соответствии с п.2.1. Соглашения не позднее 2 (второго) рабочего дня месяца, в котором производятся пенсионные выплаты, перечисляет Сбербанку в соответствии с Заявкой необходимые денежные средства по следующим реквизитам: счет N?30

<

***>, корреспондентский счет N? 30

<

***> в Операционном управлении Главного управления центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

<

адрес> (ОПЕРУ Москва), БИК 044525225, ИНН 

<

***>, КПП 775001001.Перечисление осуществляется со следующих реквизитов: ИНН 

<

***> КПП 770601001 Межрегиональное операционное УФК (Министерство внутренних дел Российской Федерации л/с 

<

***>) казначейский счет N? 03

<

***> единый казначейский счет N? 40

<

***> в Операционном Департаменте Банка России 

<

адрес>, БИК 024501901.Далее, в соответствии с п.2.2.3. Соглашения Банк в течение 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем поступления на счет Сбербанка России денежных средств, предназначенных для пенсионных выплат, перечисляет необходимые денежные средства на счета территориальных банков Сбербанка России в пределах сумм, указанных в платежных поручениях МВД. В период выплат до ДД.ММ.ГГГГ включительно 

<

адрес> относилась к Западноуральскому Банку ПАО Сбербанк России, и выплаты производились со счета N? 30

<

***>, корреспондентский счет N? 30

<

***>, БИК 045773603, ИНН 

<

***>, КПП 590202003, счет открыт в балансе ПАО Сбербанк, юридический адрес: Москва, 

<

адрес>, почтовый: 614990, 

<

адрес>. После реорганизации Западноуральского территориального банка с ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> была включена в состав Северо-Западного Банка ПАО Сбербанк России и выплаты получателю осуществляются со счета N?30

<

***>, корреспондентский счет N?30

<

***> в Северо-Западном банке ПАО Сбербанк России, БИК 042007681, ИНН 

<

***>, КПП 366402001, счет открыт в балансе ПАО Сбербанк, юридический адрес: Москва, 

<

адрес>, почтовый: 191124, Санкт-Петербург, 

<

адрес>. Зачисление пенсионных выплат на счета получателей, открытые ими в Сбербанке России, производится в соответствии с п.2.2.3 Соглашения в течение 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем поступления денежных средств на счета территориальных банков Сбербанка России, в размерах, установленных пенсионным органом МВД соответствующего субъекта, без учета остатка средств на личных счетах пенсионеров.

2) осмотрены сведения из ПАО «СБЕРБАНК» - номер счёта 40

<

***>, дата начала периода ДД.ММ.ГГГГ, дата конца периода ДД.ММ.ГГГГ. Место открытия счета пгт. Нижний Одес, 

<

адрес>, ФИО владельца – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.Осмотрена таблица, из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ зачисление на вклад /счет пенсии МВД из ГРЦ 15834,35 (военная пенсия); ДД.ММ.ГГГГ зачисление на вклад /счет пенсии МВД из ГРЦ 56870,08 (военная пенсия); ДД.ММ.ГГГГ зачисление на вклад /счет пенсии МВД из ГРЦ 3691,12 (военная пенсия) 3) осмотрены сведения из ПАО «СБЕРБАНК» в которых указано, что номер счёта 40

<

***>, дата начала периода ДД.ММ.ГГГГ, дата конца периода ДД.ММ.ГГГГ. Место открытия счета пгт. Нижний Одес, 

<

адрес>, ФИО владелец – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.Осмотрена таблица из которой следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно на данный счет ФИО14 начисляются денежные средства (алименты). (т.5 л.д. 45-51)-осмотренными документами, признанными вещественными доказательствами

(т.5 л.д. 52)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены сведения ПАО Сбербанк, предоставленные ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ;

1. Согласно сведений ПАО «Сбербанк», предоставленных ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО12 является пенсионером МВД РФ и состоит на учете в отделе пенсионного обслуживания Центра финансового обеспечения МВД по 

<

адрес>.

Пенсионные выплаты получателю осуществляются Банком в соответствии с условиями Соглашения о порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат пенсионерам Министерства внутренних дел Российской Федерации и членам их семей от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между МВД РФ и ПАО Сбербанк (далее - Соглашение) на основании документов, представленных в Банк пенсионным подразделением МВД РФ.

В соответствии с п.2.1. Соглашения не позднее 2 (второго) рабочего дня месяца, в котором производятся пенсионные выплаты, перечисляет Сбербанку в соответствии с Заявкой необходимые денежные средства по следующим реквизитам: счет N?30

<

***>, корреспондентский счет N? 30

<

***> в Операционном управлении Главного управления центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

<

адрес> (ОПЕРУ Москва), БИК 044525225, ИНН 

<

***>, КПП 775001001.

Перечисление осуществляется со следующих реквизитов: ИНН 

<

***> КПП 770601001 Межрегиональное операционное УФК (Министерство внутренних дел Российской Федерации л/с 

<

***>) казначейский счет N? 03

<

***> единый казначейский счет N? 40

<

***> в Операционном Департаменте Банка России 

<

адрес>, БИК 024501901.

Далее, в соответствии с п.2.2.3. Соглашения Банк в течение 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем поступления на счет Сбербанка России денежных средств, предназначенных для пенсионных выплат, перечисляет необходимые денежные средства на счета территориальных банков Сбербанка России в пределах сумм, указанных в платежных поручениях МВД. В период выплат до ДД.ММ.ГГГГ включительно 

<

адрес> относилась к Западноуральскому Банку ПАО Сбербанк России, и выплаты производились со счета N? 30

<

***>, корреспондентский счет N? 30

<

***>, БИК 045773603, ИНН 

<

***>, КПП 590202003, счет открыт в балансе ПАО Сбербанк, юридический адрес: Москва, 

<

адрес>, почтовый: 614990, 

<

адрес>. После реорганизации Западноуральского территориального банка с ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> была включена в состав Северо-Западного Банка ПАО Сбербанк России и выплаты получателю осуществляются со счета N?30

<

***>, корреспондентский счет N?30

<

***> в Северо-Западном банке ПАО Сбербанк России, БИК 042007681, ИНН 

<

***>, КПП 366402001, счет открыт в балансе ПАО Сбербанк, юридический адрес: Москва, 

<

адрес>, почтовый: 191124, Санкт-Петербург, 

<

адрес>. Зачисление пенсионных выплат на счета получателей, открытые ими в Сбербанке России, производится в соответствии с п.2.2.3 Соглашения в течение 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем поступления денежных средств на счета территориальных банков Сбербанка России, в размерах, установленных пенсионным органом МВД соответствующего субъекта, без учета остатка средств на личных счетах пенсионеров.

2.осмотрены сведения из ПАО «СБЕРБАНК» - номер счёта 40

<

***>, дата начала периода ДД.ММ.ГГГГ, дата конца периода ДД.ММ.ГГГГ. Место открытия счета пгт. Нижний Одес, 

<

адрес>, ФИО владельца – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Осмотрена таблица, из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ зачисление на вклад /счет пенсии МВД из ГРЦ 15834,35 (военная пенсия); ДД.ММ.ГГГГ зачисление на вклад /счет пенсии МВД из ГРЦ 56870,08 (военная пенсия); ДД.ММ.ГГГГ зачисление на вклад /счет пенсии МВД из ГРЦ 3691,12 (военная пенсия)

3. осмотрены сведения из ПАО «СБЕРБАНК» в которых указано, что номер счёта 40

<

***>, дата начала периода ДД.ММ.ГГГГ, дата конца периода ДД.ММ.ГГГГ. Место открытия счета пгт. Нижний Одес, 

<

адрес>, ФИО владелец – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Осмотрена таблица из которой следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно на данный счет ФИО14 начисляются денежные средства (алименты). (т.6 л.д. 4-7)

-осмотренными документами, признанными вещественными доказательствами (т.6 л.д. 11)

-сведениями отделения судебных приставов по 

<

адрес> (УФСПП по 

<

адрес>) от 14.08.2024г., согласно которых в ОСП находится исполнительное производство в отношении должника ФИО12, возбужденное 10.05.2011г. на основании исполнительного листа от 29.04.2011г., выданного мировым судьей 

<

адрес> о взыскании с него алиментов в пользу ФИО2.

07.06.2011г. судебным приставом вынесены и направлены постановления об обращении взыскания на выплаты должнику в Западно-Уральский банк ОАО Сбербанк России для удержания алиментов. (т.4 л.д. 249)

Стороной обвинения в ходе судебного разбирательства представлены и судом исследованы так же следующие доказательства

- сведения от 14.08.2025г. Отдела пенсионного обслуживания ЦФО МВД по 

<

адрес> из пенсионного дела ФИО12 за период с 01.09.2018г. по 31.05.2024г, в которой отражены размер пенсии без районного коэффициента, размер районного коэффициента к начисленной пенсии, сумма начисленной и выплаченной согласно сведениям банка пенсии ФИО12 с коэффициентом

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ (пенсия за период сентябрь 2018г. – сентябрь 2019г.- за 13 месяцев) составила в каждый месяц

пенсия 13.934, 61 + коэффициент 4180,38 = начислено и выплачено 18114,99 руб

Итого за указанный период было выплачено 235.494 руб. 87 коп, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 54.344 руб. 94 коп

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ (пенсия за период октябрь 2019г. – сентябрь 2020г.- за 12 месяцев) составила в каждый месяц

пенсия 14826,04 + коэффициент 4447,81 = начислено и выплачено 19273,85 руб.

Итого за указанный период было выплачено 231 286 руб. 20 коп, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 53.373 руб.72 коп

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ (пенсия за период октябрь 2020г. – сентябрь 2021г.- за 12 месяцев) составила в каждый месяц

пенсия 15.271,14 + коэффициент 4581,34 = начислено и выплачено 19852,48 руб

Итого за указанный период было выплачено 238 229 руб. 76 коп, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 54.976 руб.08 коп

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ (пенсия за период октябрь-декабрь 2021г.- за 3 месяца) составила в каждый месяц

пенсия 15.836,41 + коэффициент 4750,92 = начислено и выплачено 20.587, 33 руб

Итого за указанный период было выплачено 61.761 руб. 99 коп, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 14.252 руб.76 коп

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ. (пенсия за период январь-май 2022г.- пять месяцев) составила в каждый месяц

пенсия 17.273,04 + коэффициент 5181,92 = начислено и выплачено 22454, 96 руб

Итого за указанный период было выплачено 112.274 руб.80 коп, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 25.909 руб.60 коп

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по 01.09.2022г (пенсия за период июнь –сентябрь 2022г. – 4 месяца) составила в каждый месяц

Пенсия 19.006,70 + коэффициент 5702,01 = начислено и выплачено 24.708, 71 руб

Итого за указанный период было выплачено 98.834 руб. 84 коп, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 22.808 руб.04 коп

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по 20.12.2022г (пенсия за период октябрь 2022-январь 2023г. – 4 месяца) составила в каждый месяц

Пенсия 19.105,79 + коэффициент 5731,74 = начислено и выплачено 24.837, 53 руб

Итого за указанный период было выплачено 99.350 руб. 12 коп, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 22.926 руб.96 коп

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг (пенсия за период февраль-март 2023-2 месяца) составила в каждый месяц

Пенсия 19.105,79 + коэффициент 5731,74 = начислено и выплачено 24.837, 53 руб

Итого за указанный период было выплачено 49.675 руб. 06 коп, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 11.463 руб.48 коп

- в период ДД.ММ.ГГГГг. (пенсия за апрель 2023- 1 месяц) составила

Пенсия 19.105,79 + коэффициент 5731,74 = начислено и выплачено 24.837, 53 руб

Итого за указанный период было выплачено 24.837, 53 руб, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 5731 руб 74 коп

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг (пенсия за период май-сентябрь 2023 – за 5 месяцев) составила в каждый месяц

Пенсия 19.105,79 + коэффициент 5731,74 = начислено и выплачено 24.837, 53 руб

Итого за указанный период было выплачено 124.187 рублей 65 копеек, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 28.658 рублей 70 коп.

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг (пенсия за период октябрь 2023г-март 2024- за 6 месяцев) составила в каждый месяц

Пенсия 21.112,46 + коэффициент 6333,74 = начислено и выплачено 27.446,20 руб

Итого за указанный период было выплачено 164.677,20 руб., в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 38.002 руб. 44 коп

- в период 01.04.2024г

Пенсия составила 21.112,46 + коэффициент 6333,74 = начислено и выплачено 24.446,20 руб

За указанный период было выплачено 24.446 руб. 20 коп., в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 6333 руб. 74 коп

Сумма выплаченного Крупчану районного коэффициента к пенсии составила за приведенный выше период 355.144 руб. 97 коп

Так же Крупчану было начислено пособие на иждивенцев

За период с 6 мая по ДД.ММ.ГГГГг. в размере - 3839,72 руб. + коэффициент 1151,92

За июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2023г., январь, февраль, март 2024г. (за каждый месяц) по 4578, 13 руб. + коэффициент 1373,44

За апрель 2024г- 4921, 49 руб. + коэффициент 1476,45 руб.

За май 2024г.- 4921, 49 руб. без коэффициента

Указанная начисленная надбавка на иждивенцев за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. в общей сумме 59464 руб. + коэффициент 16.363 руб. 77 коп, а всего вместе 75.826 руб. 77 коп были выплачены Крупчан единовременно 04.06.2024г.

Сумма выплаченного 04.06.2024г. Крупчану районного коэффициента к надбавке на иждивенцев за приведенный выше период составила 16.362 руб. 77 коп (т.8 л.д.17-20,41-44)

Свидетель ФИО136 показала суду, что данные сведения являются точными и отражают реальные суммы, поскольку были получены после сверки с данными из личного пенсионного дела Крупчана со сведениями Сбербанка об операциях по перечислению назначенных ему выплат, что указанные сведения расходятся с ранее представленными в ходе следствия в материалы уголовного дела сведениями и с указанными в предьявленном ФИО12 обвинении по причине отсутствия на тот период в их распоряжении личного пенсионного дела Крупчана, которое было изъято у них органом расследования

- лицевой счет ФИО12 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2018г из пенсионного дела 

<

***> в котором указаны суммы начисленной пенсии, даты выплаты, что с Крупчан ежемесячно удерживаются из пенсии алименты по исполнительному документу -в марте, апреле, мае, июне, июле, августе, сентябре, октябре, ноябре, декабре 2018., январе –октябре 2019г. по 4528,75 руб. ежемесячно, в ноябре 2019-январе 2020г. по 4818,46 руб. ежемесячно (т.8 л.д.37-38)

- выписка фактически выплаченных банком сумм ФИО12 за период февраль 2020-январь 2025г. из пенсионного дела 

<

***> без учета удержаний по исполнительному производству (т.8 л.д.39-40)

- выписка ЕГРН от 12.11.2025г. об обьектах недвижимости, собственником которых является/ являлся ФИО12

-земельный участок в д. 

<

адрес> (коттеджная застройка) с10.11.2016г. по 02.05.2023г.

- 

<

адрес> (ипотека, общая совместная собственность) с ДД.ММ.ГГГГ (т.8)

- сведения ВВБ Сбербанк от 03.12.2025г. в отношении ФИО12, согласно которым в Сбербанке на имя ФИО12 открыто 2 счета

<

***> Стандарт Мастер карт и к нему привязана банковская карта 

<

***>..8099, счет открыт 11.09.2014г., закрыт 07.07.2025г.

<

***> Маэстро социальная, к нему привязана банковская карта 

<

***>…6960, счет открыт 28.12.2010г.

- две выписки Сбербанка по операциям по карте 

<

***>…6960 привязанной к счету 

<

***> за период с марта 2023г. по апрель 2024г., в которых отражены операции по зачислению и расходованию денежных средств посредством карты и услуги онлайн оплаты через услугу банка пей с привязкой в населенному пункту где осуществлялась оплата

Согласно данных выписок с марта 2023г. по апрель 2024г оплата картой осуществлялась ФИО22 в г. Н.

<

адрес> и 

<

адрес>

А так же 06.07.23г., ДД.ММ.ГГГГ, 8.09.2023г., 13.09.2023г. в 

<

адрес>

А так же ДД.ММ.ГГГГ, 30.09.2023г., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в г. 

<

адрес>

- выписка по операциям по счету 

<

***> с марта 2023г. по апрель 2024г, в которой отражены операции по зачислению и расходованию денежных средств. Операции идентичны, указанным в выписке по операциям с банковской картой.

- копия бланка удостоверение пенсионера МВД России выдаваемого ОПО ЦФО МВД по 

<

адрес> о назначении пенсии за выслугу лет в соответствии с Законом РФ «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу в органах внутренних дел …от 12.92.1993г. 

<

***> с приложением «Памятка»

В пункте 1 «Памятки» указан порядок зачисления пенсии

В п. 2 Памятки указана «обязанность пенсионера безотлагательно сообщать в пенсионные органы МВД России об обстоятельствах, влекущих изменение размера пенсионной выплаты или прекращение ее выплаты- о перемене места жительства и др

В п.3 «Памятки» указано, что пенсионер несет ответственность за недостоверность сведений содержащихся в заявлениях, предоставляемых ими в пенсионный орган..

Указаны адрес, телефоны отдела пенсионного обеспечения ЦФО МВД по 

<

адрес>

Стороной защиты в ходе судебного разбирательства представлены и судом исследованы показания свидетелей защиты

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании были допрошены свидетели защиты

Свидетель ФИО99 показал суду, что проживает по адресу 

<

адрес>. Знает подсудимого более 10 лет. Утверждает, что Крупчан с 2018г. по настоящее время проживает в 

<

адрес> женой Мариной, видит его примерно 1 раз в месяц.

Подтвердил, что отвозил неоднократно Крупчана из Н.Новгорода в Нижний Одес и обратно. Знает, что у Крупчан есть жилье в Н.Новгороде и он там лечился от онкологии.

Свидетель ФИО100 показал суду, что с Крупчан работал вместе в системе МВД. В 2018 году, работая участковым, проводил проверку оружия у Крупчан по адресу 

<

адрес>.

Утверждает, что с 2018г. по настоящее время Крупчан проживает в поселке, видит или его автомашину или его самого 1-2 раза в месяц

Свидетель ФИО101 показал суду, что с 2022г. по июнь 2025г. работал 

<

адрес>, проживает в 

<

адрес>. ФИО12 знает с детства.

За период 2018-2024 годах видел Крупчан 5-6 раз, в том числе в 

<

адрес> с первой женой Мариной. Знает, что в поселке Крупчан жил на 

<

адрес> со второй женой ФИО28. Дома у него не был ни разу.

Свидетель ФИО102 показала суду, что с 2022 г. проживает в 

<

адрес>, состоит с ФИО12 в дружеских отношениях. Видела его на автомашине в 

<

адрес> с 2018г. до марта 2022г.. примерно 1 раз в месяц. Где он жил в 

<

адрес> не знает.

В 2018г. была у него в гостях в г.Н.Новгород в квартире, где он жил с женой ФИО28.

От Крупчан осенью 2023г. ей стало известно, что он лечится от онкологии. С этого времени его в 

<

адрес> и в г. 

<

адрес> не видела

Свидетель ФИО103- дочь подсудимого, показала, что проживает в 

<

адрес>. С 2012 по 2025г. жила в г. Н.Новгород.

Утверждает, что с 2018г. по май 2023г.. отец жил в 

<

адрес> с ее мамой на 

<

адрес>62, а с мая 2023г. по адресу Школьная 2-37.

Подтвердила, что в 2016г. отец с женой ФИО28 купили в Н.Новгороде квартиру на 

<

адрес>, в которой жила она, а потом ее продали и в 2017г. купили квартиру для себя на 

<

адрес>

В 2022г отцу поставили диагноз онкология и он лечился в Н.Новгороде и Москве.

Считает, что отец стал жить постоянно в Н.Новгороде с ДД.ММ.ГГГГг.

Свидетель ФИО104 показал суду, что состоит с ФИО12 в дружеских отношениях. До 2015г. проживал в пгт Н

<

адрес>. Сейчас проживает в 

<

адрес>, но раз в два месяца ездит в 

<

адрес>, где работает вахтовым методом. Два раза в год ездил туда и обратно с ФИО12 в период 2018-2024г. поскольку в г. Н.Новгород Крупчан лечился. Точные даты совместных поездок не помнит.

Утверждает, что Крупчан живет в 

<

адрес>, при этом подтверждает, что Крупчан живет с женой ФИО28 в г. Н.Новгород 

<

адрес>

Свидетель ФИО105 показал суду, что проживает с 2005г. в 

<

адрес>. 189/24 по 

<

адрес> г. Н.Новгород. ФИО12 который живет в 

<

адрес>. Знает его более 4х лет. С ним не общался, только здоровался. Кто жил в этой квартире с 2018 г не знает.

Кроме того судом исследованы письменные доказательства, представленные стороной защиты

- выписка по счету «Маэстро Социальная» 

<

***> открытому 28.12.2010г. в дополнительном офисе 

<

***> Сбербанка на имя ФИО12 по адресу 

<

адрес> (т.7 л.д.113-144)

В выписке указаны сведения о поступлении на счет и списании со счета за период с 05.09.2018г. по 01.05.2024г., в том числе сведения о зачислении военной пенсии ежемесячно в период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ по 13.586 руб. 24 коп

ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ по 14.455 руб. 39 коп

30.09.20200 -ДД.ММ.ГГГГ по 14.889 руб. 36 коп

ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ по 15.440 руб. 50 коп

ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ по 15.507 руб. 57 коп

30.0.2022 – ДД.ММ.ГГГГ по 18.628 руб. 15 коп

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ по 20.584 руб. 65 коп

Указанные сведения согласуются с исследованными в судебном заседании сведениями по расчетному счету ФИО12, представленному из ПАО Сбербанк (т. 4 л.д.8-20) и на диске с указанной информацией, просмотренном в судебном заседании (т.4 л.д.21), а так же показаниями свидетеля Эйхман о производимом удержании из пенсии Крупчан алиментов в пользу ФИО14, сведениями по ее расчетному счету о зачислении алиментов с получаемой Крупчан пенсии с районным коэффициентом, исследованному в судебном заседании (т. 6 л.д.4-7) и справкой судебных приставов исполнителей (т.4 л.д.249), лицевым счетом ФИО12, (т.8 л.д.37-38)

- выписка по счету «стандарт мастер карт» открытому 11.09.2014г. на имя ФИО12 

<

***>, в отделении 

<

***> ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т.7 л.д.145)

В выписке указаны сведения о поступлении на счет и списании со счета за период с 22.10.2014г. по 19.11.2020г

- выписка по счету «текущий счет» 

<

***>, открытому ДД.ММ.ГГГГ в Сбербанке на имя ФИО12 в Коми отделении 

<

***> ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т.7 л.д. 146)

В выписке указаны сведения о поступлении на счет и списании со счета за период с 02.07.2024г. по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе сведения о зачислении военной пенсии 02.07.2024г.

- копия акта проверки наличия и организации хранения оружия и патронов от 23.01.2021г., представленная в судебном заседании 22.07.2025г. свидетелем ФИО36 из учетного дела владельца оружия ФИО12 (т. 7 л.д. 158-об, 164)

Согласно данного акта проверку проводил ФИО106 23.01.2021г по адресу проживания ФИО12 в пгт. 

<

адрес>. Акт содержит подпись ФИО12 об ознакомлении с актом от 23.01.2021г.

- копии документов об оказании консультативной и медицинской помощи ФИО12 с 11.05.22г. в г. 

<

адрес> и 

<

адрес>

- ООО ЦЛД Тонус г. Н.Новгород от 11.05.2022г.(т.7 л.д.177), от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.190-191)

- результаты исследования биосред ФИО12 от 13.05.22г. из Тонус лаборатория г. Н.Новгород (т.7 л.д. 178), от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.197-199),

-направление на колонообследование от 16.05.2022г. (т.7 л.д. 179)

- результаты анализов, выполненных лабораторией Гемохелп расположенной в Н.Новгороде в которых указан адрес г.Н.Новгород 

<

адрес> и г. Сосногорск пгт Н.Одес 

<

адрес>100 от 17.05.2022г. (т.7 л.д. 180), от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д. 182), от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.187-189), от 10.06.2022г. (т.7 л.д. 200,202), от 04.09.2022г. (т.7 л.д.204)

-результат УЗИ от 17.05.2022г., выполненного в Имиджлаб в г. Н.Новгород (т.7 л.д. 181)

- протокол биопсийного исследования от 23.05.2022г. г. Н.Новгород –диагностирована злокачественная опухоль (т.7 л.д.183-184)

-выписной эпикриз о прохождении ФИО12 лучевой терапии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО ПЭТ-Технолоджи в г. Н.Новгород (т.7 л.д. 203)

-направление от ГБУЗ НО Городская поликлиника 

<

***> г. Н.Новгород ФИО12, проживающему г. Н.Новгород 

<

адрес> на консультацию в ФГБУ ИМИЦ онкология им. Блохина 

<

адрес> (т.7л.д.205)

-сведения ФГБУ ИМИЦ онкология им. Блохина 

<

адрес> ФИО12 об оказании консультации 22.09.2022г. (т.7 л.д.206), о выполнении МРТ 24.09.2022г. (т.7 л.д.207),

- сведения о проведении мед.исследования ФИО12, в г. Н.Новгороде 28.09.2022г. (т.7 л.д.208), 22.12.2023г. (т.7 л.д.221)

- результаты анализов выполненные лабораторией ГБУЗ НО Городская поликлиника 

<

***> г. Н.Новгород от 06.07.2023г. (т.7 л.д.212)

- Выписной эпикриз о прохождении ФИО12, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 08.02.2024г.стационарного лечения в отделении абдоминальной онкологии в ФГБУ ИМИЦ онкология им. Блохина 

<

адрес> (т.7 л.д.222-227, 229)

- сведения медучреждения ГУАЗ НО НИИКО НОКОД в г. Н.Новгороде о посещении ФИО12 07.03.2024г. (т.7 л.д.230), получении консультации 13.03.2024г. (т.7 л.д.233,234), исследования и консультации 25.03.2024г. (т.7 л.д.239- 242), от 28.03.2024г. (т.7л.д. 243-244

-сведения ГБУЗ НО Городская поликлиника 

<

***> г. Н.Новгород об обращении ФИО12 11.03.2024г. к неврологу (т.7 л.д. 231-232), о получении направления в медучреждения ГУАЗ НО НИИКО НОКОД в г. Н.Новгороде 13.03.2024г. (т.7 л.д.235), о посещении врача кардиолога 19.04.2024г (т.7 л.д.245), о направлении на госпитализацию 29.05.2024г в ГУАЗ НО НИИКО НОКОД в г. Н.Новгороде (т.7 л.д.247), сведения об осмотре 04.07.2024г. (т. 7 л.д.250)

- сведения об обследовании в НОКБ им ФИО37 Новгород 19.04.2024г. (т. 7 л.д.246) и прохождении экспертизы ВТЭК от 05.06.2024г.в Г.Н.Новгород (т.7 л.д.248)

- сведения ГБУЗ НО ГКБ 

<

***>, ФГБУ ИМИЦ онкология им. Блохина 

<

адрес>, ГАУЗ НО НИИКО ФИО38 Новгород о проведении исследований, консультаций, прохождении стационарного лечения ФИО12 в период с 18.07.2924г. по 03.09.2024г. (т.8 л.д.1-12)

- сведения о штрафе за нарушение ПДД автомашины Тойота Авенсис гос. номер 

<

***> с указанием времени и места нарушения ДД.ММ.ГГГГг. 705 км 

<

адрес> автомобильная дорога Чебоксары-Сыктывкар (т.7 л.д.196), ДД.ММ.ГГГГг. 

<

адрес> автомобильная дорога Чебоксары-Сыктывкар 722 км (т.7 л.д.195) - сведения о штрафе за нарушение ПДД от ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> а\д Вятка-Чебоксары, от ДД.ММ.ГГГГг.а/д Сыктывкар-Ухта-Печора на р. Коми (т.7 л.д.209, 210)

- свидетельства о регистрации по месту пребывания ФИО12

НОМЕРБ250001627 по адресу г. Н.Новгород 

<

адрес> на срок с 06.07.2024г. по 04.01.2025г (т.8 л.д. 24)

НОМЕРБ250000069 по адресу г. Н.Новгород 

<

адрес> на срок с 15.01.2025г. по 15.07.2025г (т.8 л.д. 23)

НОМЕРБ250001574 по адресу г. Н.Новгород 

<

адрес> на срок с 10.06.2025г. по 09.12.2025г. (т. 8 л.д.22)

- выписка ЕГРН от 21.03.2025г. об обьектах недвижимости, собственником которых является/ являлся ФИО12

- 

<

адрес>.3 

<

адрес> с 06.11.2014г. по 28.11.2017г.

- земельный участок 

<

адрес> 

<

адрес> с 17.07.2017г. по 27.12.2017г.

- здание нежилое 

<

адрес> с 25.04.2017г. по 27.12.2017г.

- 

<

адрес> г. Н.Новгорода (по договору уступки права требования к договору долевого участия в строительстве от 18.06.2014г, собственность) с ДД.ММ.ГГГГ по 31.08.2017

-земельный участок в д. 

<

адрес> 

<

адрес> (коттеджная застройка) с10.11.2016г. по 02.05.2023г.

- 

<

адрес> г. Н.Новгорода (ипотека, общая совместная собственность) с ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.55-58)

-справка ФГБОУ ВО ВГУВТ от 25.03.2025г., согласно которой ФИО9 06.06.1994гр обучалась в данном учебном заведении с ДД.ММ.ГГГГ по 30.06.2016г. на очной форме обучения (т.8 л.д.60) и сведения об оплате за обучение (т.8 л.д.62)

-справка ФГАОУВО от 24.03.2025г., согласно которой ФИО25 03.06.1999гр обучалась в данном учебном заведении с ДД.ММ.ГГГГ по 31.08.2021г. на очной форме обучения (т.8 л.д.63)

- копия уведомления Крупчан в почтовое отделение УПК 

<

адрес> с отметкой почты от 28.09.2023г. о направлении входящей корреспонденции с адреса 

<

адрес> на адрес 

<

адрес>37 (т.8 л.д.64)

-свидетельство о смерти ФИО108 (матери ФИО12) от 30.08.2016г. (т.8 л.д.70)

- справка УУП ОП 

<

***> ОМВД России по г. Сосногорску ФИО86от 28.09.2023г., что ФИО12 зарегистрированный с 2017г. по адресу 

<

адрес> г. Сосногорск пгт НижнийОдес 

<

адрес>100 фактически проживает 

<

адрес> пгт Нижний Одес г. Сосногорск с ФИО2 и дочерью ФИО26 (т.8 л.д.71)

- сведения пенсионного фонда о трудовой деятельности ФИО12 с 03.07.1990г по 01.04.2016г. (т.8 л.д. 73-74)

- выписки из лицевого счета ФИО12 в АО Газпромбанк с 08.02.2024г. по 03.05.2025г., ПАО МТС, банка ПАО Банк ПСБ за период с 01.11.2024г по 03.02.2025г. (т. 8 л.д.75-77)

- кредитный договор 

<

***> от 28.09.2017г. с ПАО банк ФКО (ипотеки) с ФИО12 и ФИО39 с графиком платежей до 2032г, в котором указано о получении кредита на 

<

адрес> г. Н.Новгород. Адрес регистрации и проживания ФИО12 

<

адрес> г. 

<

адрес>1 (т.8)

-договор купли-продажи 

<

адрес> г. Н.Новгород от 28.09.2017г.

-Кадастровый паспорт земельного участка 

<

адрес>

- постановление администрации 

<

адрес> от 07.06.2017г. о прекращении права аренды у ФИО108

- завещание ФИО108 от 12.11.1997г.

- свидетельства о праве на наследство по закону от 05.04.2017г. ( на нежилое здание по 

<

адрес>,на денежные вклады)

- решение МССУ 

<

***> Нижегородского судебного района г. Н.Новгорода от 08.04.2025г. о разводе ФИО12 с Крупчан (ФИО25) О.А.

- договор продажи ФИО12 автомашины УАЗ от 23.12.2019г.

-договор продажи ФИО12 автомашины тойота Авенсис гос. номер 

<

***> от 24.09.2024г.

- документы о приобретении ФИО108 в 2008г. нежилого здания по адресу 

<

адрес>

-копия трудовой книжки ФИО12

- справка, что ФИО8 10.04.2007гр с 01.09.2025г. обучается в ФИО137 очно (в дневной) форме

- чек по операции через мобильное приложение Сбербанк от 04.12.2025г. об оплате ФИО12 с карты …6960 с наименованием возврат военной пенсии 152.300 рублей

Так же стороной защиты представлены суду и в судебном заседании исследованы

- скриншот переписки ФИО12 со Сбербанком об основаниях открытия счета 

<

***>. Банк ответил, что счет был открыт без участия клиента для зачисления бюджетных денег (т.7 л.д.147-153)

- скриншоты фотографий с датами ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГг.,ДД.ММ.ГГГГг., ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.168-176).

- скриншоты фотографий с датами 27-ДД.ММ.ГГГГг.(т. 7 л.д.192-193), ДД.ММ.ГГГГг. (т.7 л.д.211), 27-ДД.ММ.ГГГГг. (т.7 л.д.213-216, 218)

скриншот фотографий с датой ДД.ММ.ГГГГг.с изображением ФИО12 на фоне двери с номером 37 и 38 (т.7 л.д.217), ДД.ММ.ГГГГг.(т.7 л.д.219-220)

Суд, оценивает собранные по делу доказательства, в соответствии со ст.ст. 17, 87, 88 УПК РФ

Оценивая представленные стороной защиты скриншот переписки ФИО12 со Сбербанком об основаниях открытия счета 

<

***> (т.7 л.д.147-153) суд, учитывая, что сведения в переписке относятся к счету, сведения об операциях по которому не относятся к предмету доказывания по делу, суд данную переписку находит неотносимым доказательством и во внимание их не принимает

Оценивая представленные стороной защиты скриншоты фотографий с датами ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГг.,ДД.ММ.ГГГГг., ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.168-176), учитывая, что фотографии 1980 года датированы на скриншотах датой ДД.ММ.ГГГГг, суд находит, что даты указанные на фотографиях не соответствуют реальным датам, суд данные документы признает недостоверными доказательствами и во внимание их не принимает

Оценивая представленные стороной защиты скриншоты фотографий с датами 27-ДД.ММ.ГГГГг.(т. 7 л.д.192-193), ДД.ММ.ГГГГг. (т.7 л.д.211), 27-ДД.ММ.ГГГГг. (т.7 л.д.213-216, 218), учитывая, что данные фотографии не содержат сведений подтверждающих или опровергающих обстоятельства, подлежащие доказыванию по делу, суд данные документы признает неотносимыми доказательствами и во внимание их не принимает

Оценивая представленный стороной защиты скриншот фотографий с датой ДД.ММ.ГГГГг.с изображением ФИО12 на фоне двери с номером 37 и 38 (т.7 л.д.217), ДД.ММ.ГГГГг.(т.7 л.д.219-220), находит, что данные фотографии не подтверждают факт проживания Крупчан в указанные даты в 

<

адрес>

Оценивая представленное стороной защиты копию уведомления Крупчан в почтовое отделение УПК Нижний Одес с отметкой почты от 28.09.2023г. о направлении входящей корреспонденции с адреса 

<

адрес> на адрес 

<

адрес>37 (т.8 л.д.64) находит, что данное заявление, с учетом показаний свидетелей ФИО14, свидетелей Бурмий, ФИО40, ФИО41, Юдина, приведенных выше, в том числе самого подсудимого, что с 2022г. проживал в г. Н.Новгород, не подтверждает факт проживания Крупчан в указанную в нем дату в 

<

адрес> и расценивается судом как попытка ФИО12 создать недостоверное доказательство своей невиновности.

Оценивая представленную стороной защиты справку УУП ОП 

<

адрес> ФИО86 от 28.09.2023г., что ФИО12 зарегистрированный с 2017г. по адресу 

<

адрес> фактически проживает 

<

адрес> с ФИО2 и дочерью ФИО26 (т.8 л.д.71), суд находит, что данное заявление, с учетом показаний свидетелей ФИО14, свидетелей Бурмий, ФИО40, ФИО41, Юдина, приведенных выше, в том числе самого подсудимого, что с 2022г. проживал в г. Н.Новгород, показаний свидетеля ФИО86, что выдал Крупчану эту справку по указанию руководства, однако проживал ли Крупчан в действительности по адресу 

<

адрес>37-не знает, не подтверждает факт проживания Крупчан в указанную в нем дату в пгт Н.Одес по адресу 

<

адрес> и расценивается судом как попытка ФИО12 создать недостоверное доказательство своей невиновности.

Оценивая представленные стороной защиты - сведения о штрафе за нарушение ПДД автомашины Тойота Авенсис гос. номер 

<

***> с указанием времени и места нарушения ДД.ММ.ГГГГг. 705 км 

<

адрес> автомобильная дорога Чебоксары-Сыктывкар (т.7 л.д.196), ДД.ММ.ГГГГг. 

<

адрес> автомобильная дорога Чебоксары-Сыктывкар 722 км (т.7 л.д.195) - сведения о штрафе за нарушение ПДД от ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> а\д Вятка-Чебоксары, от ДД.ММ.ГГГГг.а/д Сыктывкар-Ухта-Печора на р. Коми (т.7 л.д.209, 210) суд находит, что данные сведения о штрафе согласуются со сведениями административной практики - т. 1 л.д.84-90. Однако данные доказательства не опровергают факта проживания Крупчан в период с 31.08.2018г. по 01.04.2024г. в г. Н.Новгороде, учитывая, что согласно данных сведений административной практики и сведений о транспортных средствах, которые находятся в собственности ФИО12 (т.1 л.д. 170-171) Крупчан так же привлекался к административной ответственности за нарушении ПДД, которые были совершены 18.05.2023г. по адресу г. Н.Новгород 

<

адрес>; 03.10.2023г. совершенного по адресу г.Н.Новгород 

<

адрес> в районе 

<

адрес>; 08.10.2023г. по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, а так же учитывая совокупность иных, приведенных выше доказательств, обьективно подтверждающих факт проживания Крупчан вне пределов 

<

адрес> и г. Сосногорска в установленный судом период.

Копия акта проверки наличия и организации хранения оружия и патронов от 23.01.2021г., (т. 7 л.д. 158-об, 164) согласно которого проверка проведена 23.01.2021г по адресу регистрации ФИО12 в 

<

адрес>, с учетом показаний свидетелей ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, приведенных выше, в том числе самого подсудимого, что с 2022г. проживал в г. Н.Новгород, не подтверждает факт проживания Крупчан в указанную в нем дату в 

<

адрес>

Суд не оценивает представленные стороной обвинения доказательства - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д. 53-65, 66) поскольку они в ходе предварительного расследования были признаны недопустимыми доказательствами (т.6 л.д.1-2)

Оценивая показания свидетелей защиты ФИО99 и ФИО100, утверждающих, что подсудимый ФИО12 до настоящего времени проживает в пгт Нижний Одес, в совокупности с показаниями свидетелей ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145 приведенных выше, о том, что Крупчан на момент их допроса в 2024г. более 5-6 лет уже не живет в пгт 

<

адрес> как по месту регистрации на 

<

адрес>, так и по месту проживания его первой жены ФИО14 на 

<

адрес>, а уехал жить в г. Н.Новгород, и с учетом показаний самого подсудимого, что с 2022г. проживает в г. Н.Новгород, суд к данным показаниям ФИО40 и ФИО42 относится критически, расценивает их как недостоверные, даваемые с целью помочь знакомому Крупчан избежать ответственности

Показания свидетелей ФИО101 что в период 2018-2024 годах видел Крупчан 5-6 раз в 

<

адрес>, ФИО102 что видела ФИО12 его на автомашине в 

<

адрес> с 2018г. до марта 2022г.. примерно 1 раз в месяц; свидетеля ФИО104 что в период 2018-2024г.два раза в год ездил с ФИО12 из пгт Н.Одес в Н.Новгород и обратно; не подтверждает факт проживания Крупчан в период с августа 2018 по май 2024 в 

<

адрес> как по месту регистрации на 

<

адрес>, так и по месту проживания его первой жены ФИО14 на 

<

адрес> и расценивается судом как даваемые ими с целью помочь знакомому Крупчан избежать ответственности

К показаниям свидетеля ФИО14 – первой жены подсудимого и свидетеля ФИО103- дочери подсудимого, которые сообщили суду, что в период, который вменяется в вину ФИО12 с 2018г. по 2024г. он проживал с ФИО14 в 

<

адрес> суд относится критически, находит их голословными, недостоверными, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных судом и приведенных выше письменных доказательств, в том числе показаниями свидетелей ФИО147, ФИО146, ФИО148, ФИО149 приведенных выше, о том, что Крупчан на момент их допроса в 2024г. уже более 5-6 лет уже не живет в пгт Нижний Одес, уехал жить в г. Н.Новгород, никогда не жил на 

<

адрес>37 с ФИО14 и ее собственными показаниями, что с 2022 г. Крупчан ввиду обследования и лечения жил в Н.Новгороде на 

<

адрес> в своей квартире, показаниями самого подсудимого, что с июня 2022г. проживал в г. Н.Новгород.

Суд приходит к выводу, что свидетели ФИО14 и ФИО103 дали суду такие показания желая помочь подсудимому избежать ответственности

Показания свидетеля ФИО105 не свидетельствуют о том ФИО12 не проживал 

<

адрес> г. Н.Новгород до 2022г..

Оценивая иные приведенные выше доказательства каждое в отдельности и в совокупности между собой, суд находит каждое относимым, достоверным и допустимым, а их совокупность полностью изобличающей подсудимого в совершении преступлений.

Требования уголовно-процессуального закона при получении иных приведенных выше доказательств с точки зрения их допустимости, соблюдены.

У суда нет оснований для сомнений, как в каждом отдельном доказательстве, исследованным судом, так и в их совокупности

Суд доверяет протоколам следственных действий, иным документам и вещественным доказательствам, поскольку протоколы изготовлены в соответствии с требованиями ст.83 УПК РФ, а иные документы отвечают требованиям ст.84 УПК РФ. Все указанные доказательства собраны в соответствии с порядком, установленным ст.86 УПК РФ.

Сам протокол исследования предметов и документов, согласно которым осмотрен носитель содержащий видеозаписи, составлен с соблюдением требований ст. 166, 176, 177 УПК РФ и содержит сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию по делу в соответствии со ст. 73 УПК РФ

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из собранных доказательств, в том числе показаний представителей потерпевшего, свидетелей, самого подсудимого, а также анализа обстоятельств дела.

У суда нет оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетелей стороны обвинения. Их показания последовательны, логичны, существенных противоречий в показаниях не установлено, получены без нарушения закона с соблюдением требований УПК РФ, то есть, являются относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела

Кроме того эти показания, приведенные выше, согласуются с письменными доказательствами, приведенными выше, оснований для оговора ими подсудимого судом не установлено.

Судом установлено и не оспаривалось стороной защиты, что ФИО12 не приобрел в соответствии со ст. 48 Закона РФ от 12 февраля 1993 года N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей" право на сохранение размера пенсии, исчисляемой с применением соответствующего районного коэффициента, который сохраняется за пенсионерами, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 в целях реализации права на получение пенсии за выслугу лет обратился в центр пенсионного обслуживания МВД по 

<

адрес> (далее по тексту – ЦПО МВД по 

<

адрес>), о назначении пенсии за выслугу лет, подав собственноручно заполненное заявление о назначении пенсии с указанием сведений о своем постоянном месте жительства: 

<

адрес>, 

<

адрес>, удостоверив при этом своей подписью обязательство в случае поступления на работу (службу), перемены места жительства (как в пределах Республики Коми, так и за ее пределами) сообщать об этом в пенсионный орган в 5-дневный срок (т.2 л,

<

адрес>).

Судом установлено, что ФИО12 центром пенсионного обслуживания МВД по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ назначена пенсии по выслуге лет пожизненно с установлением районного коэффициента по 

<

адрес> 

<

адрес> в размере 1,3 (т.2 л.д.66).

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в адрес, указанный ФИО12 в собственноручно заполненном заявлении о назначении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: 

<

адрес>, 

<

адрес>, работниками ЦПО МВД по 

<

адрес> направлено уведомление 

<

***> за исходящим 

<

***>, в котором содержится разъяснение об обязательстве информировать пенсионный орган МВД по 

<

адрес>, в том числе о перемене места жительства, как в пределах Республики Коми, так и за ее пределами; о возможности получения пенсионного удостоверения за 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ в отделе кадров ОВД г. Сосногорска.(т. 2 л.д. 63)

Судом установлено, что пенсионное удостоверение (т.2 л.д. 66) ФИО12 было получено. Как пояснила суду представитель потерпевшего приложением к удостоверению пенсионера МВД России выдаваемого ОПО ЦФО МВД по 

<

адрес> о назначении пенсии за выслугу лет в соответствии с Законом РФ «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу в органах внутренних дел …от 12.92.1993г. 

<

***> является «Памятка», в которой в п.2 указана «обязанность пенсионера безотлагательно сообщать в пенсионные органы МВД России об обстоятельствах, влекущих изменение размера пенсионной выплаты или прекращение ее выплаты- о перемене места жительства и др (т.8)

Приведенные выше заявление о назначении пенсии, уведомление 

<

***> за исходящим 

<

***> и памятка к пенсионному удостоверению в совокупности доказывают осведомленность ФИО12 о необходимости обращения в пенсионный отдел УМВД по Республики Коми об изменениях, влияющих на размер выплачиваемой ему пенсии, в том числе изменение адреса или выезд на постоянное место жительства в другой регион, что согласуется с требованиями, изложенными в п. 56 указанного Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 4468-1.

По смыслу названного Закона основания для ежемесячной денежной выплаты связаны не с местом постоянной регистрации гражданина, а именно с местом его фактического постоянного проживания на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом. При этом сам характер выплат, связанных с проживанием лица на соответствующей территории, с очевидностью свидетельствует о том, что изменение места жительства за пределами такой территории является обстоятельством, влекущим прекращение выплат.

Суд находит установленным, что при оформлении пенсии ФИО12 осознавал о размере его пенсии, который определялся с учетом районного коэффициента и был ознакомлен с обязанностью уведомления пенсионного органа об изменении места жительства.

Указанное подтверждается не только указанными выше заявлением, уведомлением и удостоверением, а так же и показаниями подсудимого ФИО12, свидетеля Эйхман о том, что в апреле 2024г. ФИО12 письменно уведомил пенсионный отдел МВД по 

<

адрес> о смене места жительства и непроживании в 

<

адрес> Республики Коми

Суд находит установленным на основании приведенных обьективных доказательств что ФИО12, осознавал, что получение им повышенного районного коэффициента в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. является незаконным, что опровергает его доводы об отсутствии прямого умысла на хищение бюджетных денежных средств.

Периодическое нахождение подсудимого ФИО12 в г. Сосногорск, наличие у него там регистрации не подтверждает его постоянное проживание в указанном месте в Республики Коми.

О том, что ФИО12 не позднее ДД.ММ.ГГГГг. умышленно умолчал о факте изменения фактического места проживания с 

<

адрес> Республики Коми на 

<

адрес>, что в период с августа 2018г. по апрель 2024г. ФИО12 не проживал в 

<

адрес> Республики Коми и незаконно получал надбавку к пенсии в виде районного коэффициента 1,3, а фактически проживал в г. Н.Новгород обьективно подтверждается и опровергает доводы подсудимого что с августа 2018г. по мая 2023г жил с ФИО14 в 

<

адрес>. 6 по 

<

адрес>, а с мая 2023г. по декабрь 2023г. жил с ФИО14 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>, и аналогичные показания свидетеля ФИО103 следующей совокупностью доказательств

- показаниями ФИО14, что с 2018 по 22г. ФИО43 жил на 

<

адрес> женой ФИО28, а с 2022г. ввиду обследования и лечения в Н.Новгороде в своей квартире на 

<

адрес>

- собственными показаниями подсудимого в стадии завершения судебного следствия, что с ДД.ММ.ГГГГ проживал в г. Н.Новгород

- показаниями свидетелей ФИО151, ФИО150, ФИО152, ФИО153, приведенными выше, что ФИО12 в указанный выше период в адресе проживания ФИО2 не проживал, он проживал с женой ФИО28 на 

<

адрес> до 2018г., потом квартиру продал и переехал жить в Н.Новгород

- сведениями ЕГРН (т.8 л.д. 55-58), что 28.11.2017г. Крупчан продал 

<

адрес>.10.2017г. купил квартиру в г. Н.Новгород 

<

адрес>.

- протоколами осмотра мест происшествия в 

<

адрес>2 по 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, приведенными выше. В указанных адресах ФИО12 установлен не был

- сведениями из банка «ОТКРЫТИЕ», о движении денежных средств по счету ФИО12 

<

***>, согласно которых с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ все транзакции (оплата услуг, покупок с данного счета) происходят каждый день, черед день на территории Нижний Новгород и 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> (т.1 л.д. 224-250,т.2 л.д.1-7) в период с ДД.ММ.ГГГГ по 01.05.2024г. в г. Н.Новгород ( т.4 л.д. 24-30).

- сведениями из банка ПАО «МТС» о движении денежных средств по счету ФИО12 

<

***>, согласно которых с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, все транзакции (оплата услуг, покупок, снятие наличных с данного счета) происходят на территории Нижний Новгород, г Кстово Нижегородской 

<

адрес> (т.2 л.д.116-128)

- сведениями из банка ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счету ФИО12 

<

***>, на который зачислялась его пенсия, согласно которых с 02.08.2018г. по 9.12.2019г., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ все транзакции (оплата услуг, покупок, снятие наличных с данного счета) происходят в 

<

адрес> и 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес>. На территории Республики Коми не осуществлялись (т.2 л.д. 144-160)

- сведениями представленными ПАО Сбербанк в ходе судебного следствия, о движении денежных средств по счету ФИО12 

<

***> из которых следует, что оплата банковской картой, привязанной к данному расчетному счету Крупчан за период времени с марта 2023 по апрель 2024 г происходят в Н. Новгороде и 

<

адрес>, и только 28 и ДД.ММ.ГГГГг., 2 и ДД.ММ.ГГГГг. в г. Сосногорск

- договором коворгинга от 01.07.2022г. (т.2 л.д.191-192) в котором Крупчан указал адрес проживания н.Н.Новгород 

<

адрес> и номер телефона 

<

***>,

- результатами оперативно-розыскных мероприятий, в которых содержится обзорная справка, согласно которой по абонентскому номеру телефона 

<

***>, которым в течение трех лет пользовался ФИО12, установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ данный абонентский номер находился в сети, использовался и был привязан к базовым станциям Нижегородской 

<

адрес> Российской Федерации. (т. 4 л.д.95-109),

- сведениями, представленными из ООО ВОДОКАНАЛ, в которых представлены показания счетчика по факту потребления и суммы коммунальных платежей по адресу: Пионерская, 

<

адрес>, из которых следует, что последний платеж имел место быть в июле 2018г., в последующие месяцы оплата за воду 0 руб 0 коп.. По адресу 

<

адрес>37 плательщиком коммунальных платежей указана – ФИО2, оплата производилась только за 2 человек- за нее и ребенка (т.3 л.д. 99-179)

- документами об оказании медицинской помощи ФИО12 в г.Н.Новгород с 11.05.22г.(т.7 л.д.177-250, т.8 л.д.1-12)

Суд, кладет в основу приговора показания представителя потерпевшего и свидетеля Эйхман, подтвержденные представленными ими в судебном заседании из личного пенсионного дела ФИО12 проверенными и актуальными сведениями о периоде совершенного ФИО43 хищения с ДД.ММ.ГГГГ по 01.04.2024г., о размерах начисленной ему помесячно пенсии, размере начисленного к пенсии районного коэффициента, датах и размере сумм перечисляемых на его расчетный счет в Сбербанке с учетом удержания алиментов, которые перечислялись на расчетный счет ФИО14 в Сбербанке (т. 8).

Сведения о зачислении пенсии ФИО12 через Сбербанк со счета МВД подтверждаются информацией представленной ПАО Сбербанк ( т.5 л.д. 45-51)

Пенсия зачислялась ФИО12 на его счета, открытые в Сбербанке 

<

***>, открытый в Коми отделении 

<

***> ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

***>, открытый в Коми отделении 

<

***> ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Сосногорск, 

<

адрес>

Факт удержания в указанный период алиментов из пенсии ФИО12 и перечисления их на расчетный счет ФИО14 

<

***>, открытый на имя ФИО2 в Коми отделении 

<

***> ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Сосногорск, 

<

адрес> обьективно подтвержден - сведениями Сбербанка ( т.5 л.д. 45-51, т.6 л.д. 4-7) и сведениями отделения судебных приставов по г. Сосногорску (т.4 л.д. 249)

Проведя анализ и математический расчет представленных из отдела пенсионного обслуживания ЦФО по 

<

адрес> сведений в совокупности со сведениями по расчетному счету ФИО12, на который зачислялась пенсия с рассчитанным к ней районный коэффициентом и по расчетному счету ФИО14, на который зачислялись алименты, удержанные с этой пенсии, суд установил следующее

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ (пенсия за период сентябрь 2018г. – сентябрь 2019г.- за 13 месяцев) составила в каждый месяц

пенсия 13.934, 61 + коэффициент 4180,38 = начислено и выплачено 18114,99 руб

Итого за указанный период было выплачено 235.494 руб. 87 коп, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 54.344 руб. 94 коп

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ (пенсия за период октябрь 2019г. – сентябрь 2020г.- за 12 месяцев) составила в каждый месяц

пенсия 14826,04 + коэффициент 4447,81 = начислено и выплачено 19273,85 руб.

Итого за указанный период было выплачено 231 286 руб. 20 коп, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 53.373 руб.72 коп

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ (пенсия за период октябрь 2020г. – сентябрь 2021г.- за 12 месяцев) составила в каждый месяц

пенсия 15.271,14 + коэффициент 4581,34 = начислено и выплачено 19852,48 руб

Итого за указанный период было выплачено 238 229 руб. 76 коп, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 54.976 руб.08 коп

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ (пенсия за период октябрь-декабрь 2021г.- за 3 месяца) составила в каждый месяц

пенсия 15.836,41 + коэффициент 4750,92 = начислено и выплачено 20.587, 33 руб

Итого за указанный период было выплачено 61.761 руб. 99 коп, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 14.252 руб.76 коп

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ. (пенсия за период январь-май 2022г.- пять месяцев) составила в каждый месяц

пенсия 17.273,04 + коэффициент 5181,92 = начислено и выплачено 22454, 96 руб

Итого за указанный период было выплачено 112.274 руб.80 коп, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 25.909 руб.60 коп

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по 01.09.2022г (пенсия за период июнь –сентябрь 2022г. – 4 месяца) составила в каждый месяц

Пенсия 19.006,70 + коэффициент 5702,01 = начислено и выплачено 24.708, 71 руб

Итого за указанный период было выплачено 98.834 руб. 84 коп, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 22.808 руб.04 коп

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по 20.12.2022г (пенсия за период октябрь 2022-январь 2023г. – 4 месяца) составила в каждый месяц

Пенсия 19.105,79 + коэффициент 5731,74 = начислено и выплачено 24.837, 53 руб

Итого за указанный период было выплачено 99.350 руб. 12 коп, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 22.926 руб.96 коп

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг (пенсия за период февраль-март 2023-2 месяца) составила в каждый месяц

Пенсия 19.105,79 + коэффициент 5731,74 = начислено и выплачено 24.837, 53 руб

Итого за указанный период было выплачено 49.675 руб. 06 коп, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 11.463 руб.48 коп

- в период ДД.ММ.ГГГГг. (пенсия за апрель 2023- 1 месяц) составила

Пенсия 19.105,79 + коэффициент 5731,74 = начислено и выплачено 24.837, 53 руб

Итого за указанный период было выплачено 24.837, 53 руб, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 5731 руб 74 коп

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг (пенсия за период май-сентябрь 2023 – за 5 месяцев) составила в каждый месяц

Пенсия 19.105,79 + коэффициент 5731,74 = начислено и выплачено 24.837, 53 руб

Итого за указанный период было выплачено 124.187 рублей 65 копеек, в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 28.658 рублей 70 копеек

- в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг (пенсия за период октябрь 2023г-март 2024- за 6 месяцев) составила в каждый месяц

Пенсия 21.112,46 + коэффициент 6333,74 = начислено и выплачено 27.446,20 руб

Итого за указанный период было выплачено 164.677,20 руб., в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 38.002 руб. 44 коп

-за апрель 2024г.

Пенсия 21.112,46 + коэффициент 6333,74 = начислено и выплачено 24.446,20 руб

За указанный период было выплачено 24.446 руб. 20 коп., в том числе сумма выплаченного районного коэффициента к пенсии составила 6333 руб. 74 коп

Сумма выплаченного Крупчану районного коэффициента к пенсии составила за приведенный выше период составила 355.144 руб. 97 коп

В том числе Крупчану было начислено пособие на иждивенцев

За период с 6 мая по ДД.ММ.ГГГГг. в размере - 3839,72 руб. + коэффициент 1151,92

За июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2023г., январь, февраль, март 2024г. (за каждый месяц) по 4578, 13 руб. + коэффициент 1373,44

За апрель 2024г- 4921, 49 руб. + коэффициент 1476,45

За май 2024г.- 4921, 49 руб. без коэффициента

Указанная начисленная надбавка на иждивенцев за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. в общей сумме 59464т руб. + коэффициент 16.363 руб. 77 коп, а всего вместе 75.826 р2б. 77 коп были выплачены Крупчан 04.06.2024г.

Сумма выплаченного Крупчану районного коэффициента к надбавке на иждивенцев за приведенный выше период составила 16.362 руб. 77 коп

Суд учитывает, что органом предварительного расследования не вменяется в вину ФИО12 хищение им в указанный период суммы районного коэффициента, начисленного на назначенное и выплаченное ему пособие на иждивенцев за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг.,

В связи с этим и проведенным судом математическим подсчетом, а так же в соответствии со ст. 14 УК РФ и требованиями ст. 252 УПК РФ суд находит подлежащими изменению суммы, завладение которыми вменяется в вину Крупчану органом расследования на установленные судом суммы, которыми завладел Крупчан в ходе совершения преступления и которые суд находит доказанными, а именно что ФИО12 были излишне перечислены

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (235 494 рубля 87 копеек) за сентябрь-декабрь 2018 года и январь-сентябрь 2019 года излишне перечислено 54 344 рубля 94 копейки;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (231 286 рублей 20 копеек) за октябрь-декабрь 2019 года и январь-сентябрь 2020 года излишне перечислено 53 373 рубля 72 копейки;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (238 229 рублей 76 копеек) за октябрь-декабрь 2020 года и январь-сентябрь 2021 года излишне перечислено 54 976 рублей 08 копеек;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (61 761 рубль 99 копеек) за октябрь-декабрь 2021 года излишне перечислено 14 252 рубля 76 копеек;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (112 274 рубля 80 копеек) за январь-май 2022 года излишне перечислено 25 909 рублей 60 копеек;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (98 834 рубля 84 копейки) за июнь-сентябрь 2022 года излишне перечислено 22 808 рублей 04 копейки;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (99.350 рублей 12 копеек, а не 103.785 руб.39 коп как вменено органом предварительного расследования) за октябрь-декабрь 2022 года и январь 2023 года излишне перечислено 22926 рублей 96 копеек, а не 23950 руб 48 коп как вменено органом предварительного расследования;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (45 239 рублей 79 копеек в соответствии со ст. 252 УПК РФ, а не 49.675 руб. 06 коп как установлено судом) за февраль-март 2023 излишне перечислено 6 403 рубля 78 копеек в соответствии со ст. 252 УПК РФ, а не 11463 пуб. 48 коп как установлено судом ;

- ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***> в составе суммы пенсионного обеспечения (24.837 рубля 53 копеек, а не 28.843 руб. 58 коп как вменяется органом предварительного расследования) за апрель 2023 года излишне перечислено 3 997 рублей 94 копейки (в соответствии со ст. 252 УПК РФ, а не 5731 руб. 74 коп как установлено судом);

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (124.187 рублей 65 копеек, а не 148.979 руб. 52 коп как вменяется органом предварительного расследования) за май-сентябрь 2023 года излишне перечислено 28.658 рублей 70 копеек, а не 34.379 руб. 91 коп как вменяется органом предварительного расследования, поскольку указанный органом предварительного расследования перерасчет пенсии фактически не является ее перерасчетом, а является, как установлено судом - надбавкой на иждивенцев, однако хищение районного коэффициента к надбавке на иждивенцев Крупчану органом расследования в вину не вменяется и суд в соответствии со ст. 252 УПК ПФ не вправе выйти за пределы предьявленного обвинения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>,

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (164.677 рублей 20 копеек, а не 200.386 руб. 62 коп как вменяется в вину органом предварительного расследования) за октябрь-декабрь 2023 года и январь-март 2024 года излишне перечислено 38.002 руб. 44 коп., а не 46243 руб. 08 коп как вменяется органом предварительного расследования;

- ДД.ММ.ГГГГ со счета 

<

***> на расчётные счета 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> в составе сумм пенсионного обеспечения (27.446 рублей 20 копеек, а не 33.844 руб. 14 коп как вменяется органом предварительного расследования) за апрель 2024 года излишне перечислено 6333 рублей 74 копейки, а не 7810 руб. 19 коп как вменяется органом предварительного расследования.

Таким образом судом установлено, что ФИО12, незаконно завладев денежными средствами в сумме 331.988 рублей 70 копеек, похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, а не в сумме 348450 руб. 52 коп как ему вменяется органом предварительного расследования и не в сумме 355144 руб. 97 коп. как заявлено представителем потерпевшего в судебном заседании, поскольку хищение суммы, образующей выплаченный подсудимому районный коэффициент к выплаченной Крупчан надбавке на иждивенцев, ФИО12 органом расследования ему в вину не вменяется.

Поэтому суд находит подлежащей изменению общую сумму похищенных ФИО12 им денежных средств с 348 450 рублей 52 копейки, как указано в предьявленном обвинении, на 331.988 рублей 70 копеек, поскольку именно указанная сумма 331.988 рублей 70 копеек установлена судом в ходе судебного разбирательства как сумма, которой Крупчан завладел незаконно и которая пенсионным отделом ему была начислена и выплачена излишне в виде районного коэффициента к его пенсии за период с 31.08.2018г. по 01.04.2024г.

Суд находит подлежащей изменению дату окончания преступления с ДД.ММ.ГГГГ, которая ему вменена органом предварительного расследования, на 01.04.2024г. включительно, поскольку в судебном заседании с достоверностью установлено из показаний представителя потерпевшего и свидетеля Эйхман, что последняя сумма пенсии на которую Крупчану был начислен районный коэффициент и которая была ему выплачена-это пенсия за апрель 2024г., которая была ему выплачена 01.04.2024г.

Завладение путем обмана денежной суммой 16.363 руб. 77 коп которая ФИО12 была начислена как районный коэффициент к надбавке на иждивенцев в сумме 59464 руб за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг.. и которая была ему выплачена единовременно 04.06.2024г, органом предварительного расследования ФИО12 не вменялось. Суд в соответствии со ст. 252 УПК РФ рассматривает уголовное дело в пределах предьявленного ФИО12 обвинения. Поэтому данную выплату не учитывает и исключает дату ее получения подсудимым 04.06.2024г. из его обвинения.

Таким образом суд находит доказанным, что ФИО12, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Управлению МВД по 

<

адрес> при получении выплаты - части пенсии за выслугу лет, исчисляемой с применением районного коэффициента 1,3, установленного лицам, проживающим в данном регионе, путем умолчания от пенсионного отдела УМВД по 

<

адрес>, назначившего пенсию, и ПАО Сбербанк, выплачивающего пенсию, об обстоятельствах, уменьшающих размер пенсии, в том числе при перемене места жительства, не позднее ДД.ММ.ГГГГ покинул 

<

адрес> посредством перемещения к постоянному месту жительства в 

<

адрес>, где районный коэффициент в размере 1.3 к пенсии не выплачивается и не снимаясь с регистрации в г

<

адрес>100, продолжил получать ежемесячно выплату районного коэффициента 1,3 на банковскую карту, умалчивая от сотрудников пенсионного отдела УМВД по 

<

адрес> факт, влекущий прекращение выплаты повышающего коэффициента к пенсии, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему начислялся и был выплачен на платежную банковскую карту коэффициент, увеличивающий размер пенсии в качестве компенсации за проживание в неблагоприятных климатических условиях, на общую сумму 331.988 рублей 70 копеек, в крупном размере.

Оспаривание вины ФИО12 в части периода и суммы хищения, изменение им показаний в ходе судебного разбирательства, суд расценивает как способ его защиты и попытку смягчить свою ответственность

Все иные доводы, выдвинутые подсудимым и стороной защиты относительно невиновности подсудимого по предъявленному обвинению в указанной ими части, приведенные в обоснование своей позиции аргументы, судом расцениваются, как собственное толкование добытых по делу доказательств, которое по мнению суда является безусловно субъективным, противоречащим всей совокупности исследованных доказательств, и на выводы суда о виновности ФИО12 в совершенном преступлении и юридическую оценку его действий повлиять не может

Находя вину ФИО12 доказанной суд квалифицирует его действий по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере

При назначении наказания суд учитывает в соответствии со ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления – совершено преступление средней тяжести, которое было окончено

Обстоятельством, смягчающим наказание обвиняемого ФИО12, в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает – наличие малолетних детей у виновного (на период совершения преступления ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.5 л.д.124-126)

Обстоятельством смягчающим наказание в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает – состояние здоровья (наличие заболеваний - т.6 л.д.157-158,160-181, т. 7 л.д. 190-250), является инвали

<

адрес> группы (т.6 л.д.159), частичное признание вины, частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением

Обстоятельства, отягчающих наказание ФИО12, предусмотренные ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

Так же суд учитывает данные о личности ФИО12

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

И учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, необходимость влияния наказания на исправление осуждаемого и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО12 наказание в виде штрафа, находя такое наказание справедливым и соразмерным содеянному

При назначении размера штрафа суд учитывает наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, наличие у ФИО12 онкологического заболевания и инвалидности, его финансовое положение - наличие ипотечных обязательств, что он является пенсионером и считает справедливым назначить размер штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи

Оснований для применения к ФИО12 ст. 64 УК РФ - нет

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

Мера пресечения

ФИО12 в порядке, предусмотренном ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался

31.08.2024г. ФИО12 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т.5 л.д. 105)

Мера пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит, ее надлежит оставить прежней, а после вступления приговора в законную силу ее надлежит отменить.

Вещественные доказательства

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ

- Пенсионное дело 

<

***> на имя ФИО12, которое выдано на ответственное хранение владельцу (т.2 л.д. 68,69-70), считать возвращенным заинтересованному лицу в соответствии с п. 5 ч.3 ст. 81 УПК РФ

- CD диски со сведениями из ПАО Банк «Открытие» на (т.2 л.д. 8), ПАО Банк «ФК Открытие» (т.4 л.д. 31), АО «Водоканал» (т.3 л.д. 96, 180), АО «Коми энергосбытовая компания (т.4 л.д. 63), сведения из ПАО «МТС» (т.2 л.д. 129-130), сведения банка «Сбербанк»; (т.5 л.д. 52), сведения по банковским счетам ФИО12 на бумажном носителе из ПАО «Банк «МТС», АО «Банк СГБ» (т.2 л.д. 176-177), АО Промсвязьбанк» (т.2 л.д. 176-177); АО Кредит Европа Банк» (т.2 л.д. 184-185), ПАО Сбербанк (т.5 л.д. 52), которые хранятся при уголовном деле, в соответствии с п. 5 ч.3 ст. 81 КПК РФ надлежит хранить при уголовном деле

- Сведения ООО Агентство недвижимости «МОНОЛИТ» (т.2 л.д. 196-197);

- Сведения пенсионного и социального страхования Российской Федерации (т.2 л.д. 196-197)

- Сведения, предоставленные Нижегородским областным клиническим онкологическим диспансером (т.4 л.д. 75)

- Результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении гражданина ФИО12. (т.4 л.д. 110)

- Сведения ПАО «Сбербанк» (т.5 л.д. 2);

- Сведения ОПО ЦФО (т.5 л.д. 13-15)

- Сведения ЕГРН на имя ФИО12 (т.1 л.д. 34-48)

- Справки (т.1 л.д. 72-73, т.3 л.д. 218), сведения (т.1 л.д. 158, т.4 л.д. 33-43); выписка из приказа (т.4 л.д. 171), которые хранятся в уголовном деле, в соответствии с п. 5 ч.3 ст. 81 КПК РФ надлежит хранить в уголовном деле

Гражданский иск

В ходе предварительного расследования по делу представителем потерпевшего-МВД России Республики Коми заявлен ДД.ММ.ГГГГ гражданский иск (т.4 л.д. 1-2) о взыскании ущерба, причиненного преступлением, на сумму 348 450 рублей 52 копейки.

В судебном заседании исковые требования гражданским истцом были уточнены (т.7 л.д.104-107). Истец просит взыскать с ответчика ФИО12 ущерб, причиненный преступлением за период с 01.09.2018г. по 01.05.2024г. в размере 355.144 рубля 97 копеек. Изменение размера иска обьясняет уточненным расчетом пенсии ФИО12, представленным отделом пенсионного обслуживания ЦФО МВД по 

<

адрес>.

В судебном заседании представитель потерпевшего и гражданского истца данные требования поддержал.

Подсудимый и гражданский ответчик ФИО12 исковые требования признал частично. Признает их в обьеме, который относится к периоду который им признан как виновное деяние

Учитывая, что истец просит суд взыскать с ФИО12 полученные им денежные средства в виде необоснованно и незаконно полученного им районного коэффициента к пенсии в сумме 338.782 руб.20 коп, а так же в виде необоснованно и незаконно полученного им районного коэффициента начисленного на выплаченные ему надбавки на иждивенцев за период с 06.05.23г. по 31.05.2024г. в сумме 16.362 руб. 77 коп, что суммарно составляет 355.144 рубля 97 копеек, а хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами районного коэффициента начисленного на выплаченные Крупчан надбавки на иждивенцев за период с 06.05.23г. по 31.05.2924г. в сумме 16.362 руб. 77 коп, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, органом предварительного расследования в вину ФИО12 не вменяется, законность или незаконность начисления и получения ФИО12, данной суммы не является предметом судебного разбирательства в соответствии со ст. 252 УПК РФ, разрешение по существу иска в данной части в рамках рассматриваемого дела невозможно. По указанным основаниям суд в обьеме установленного в ходе судебного разбирательства ущерба считает необходимым признать за потерпевшим право на удовлетворение исковых требований, а вопрос о его размере - выделить на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска и надлежащего исполнения приговора

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ Сосногорского городского суда Республики Коми в обеспечение гражданского иска и надлежащего исполнения приговора наложен ареста на имущество ФИО12-автомобиль марки «Ситроен C4» 2007 года выпуска, в кузове темно-красного цвета номер кузова 

<

***>, объемом двигателя, см. куб 1587, мощность двигателя л.с. (кВт) 108.8 (80), идентификационный номер (VIN) 

<

***>, с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион (т.4 л.д.246).

Поскольку ущерб потерпевшему в полном размере не возмещен, исковые требования представителем потерпевшего поддержаны, подсудимому назначается наказание в виде штрафа, основания для снятия ареста отсутствуют и наложенный арест снятию не подлежит.

Процессуальные издержки

В ходе судебного разбирательства за счет средств федерального бюджета произведена оплата вознаграждения труда адвоката по назначению Борисовой Г.А. в сумме 35616 рублей (т.8 л.д.27) и 19160 руб., а всего 54.776 руб.

Рассматривая вопрос о возмещении данных процессуальных издержек на оплату услуг адвоката в суде в соответствии со ст.132 ч.1 УПК РФ, суд учитывает, что защитник Борисова Г.А. участвует в заседании по назначению суда, отказ ФИО12 от услуг данного защитника по основанию, что его интересы представляет адвокат по соглашению, не был удовлетворен судом. Учитывая указанное, суд в соответствии с ч.4 ст. 132 УПК РФ указанные процессуальные издержки относит за счет средств федерального бюджета

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 131, 132, 81 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать виновным ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в виде штрафа в размере 100.000 (сто тысяч) рублей

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении -отменить

Разъяснить ФИО12, что в силу ст. 31 УИК РФ сумма штрафа в течении 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу необходимо перечислить по следующим реквизитам: ФИО плательщика: ФИО12, УИН: 18

<

***> УФК по 

<

адрес> (МВД по 

<

адрес>), ИНН 

<

***> КПП 110101001, Банк получателя – отделение НБ Республики Коми 

<

адрес>, БИК 018702501, р/счет 

<

***>, КБК 18

<

***>, ОКТМО 87701000 (Сыктывкар).

Вещественные доказательства

- Пенсионное дело 

<

***> на имя ФИО12, которое выдано на ответственное хранение владельцу (т.2 л.д. 68,69-70), считать возвращенным заинтересованному лицу в соответствии с п. 5 ч.3 ст. 81 УПК РФ

- CD диски со сведениями из ПАО Банк «Открытие» на (т.2 л.д. 8), ПАО Банк «ФК Открытие» (т.4 л.д. 31), АО «Водоканал» (т.3 л.д. 96, 180), АО «Коми энергосбытовая компания (т.4 л.д. 63), сведения из ПАО «МТС» (т.2 л.д. 129-130), сведения банка «Сбербанк»; (т.5 л.д. 52), сведения по банковским счетам ФИО12 на бумажном носителе из ПАО «Банк «МТС», АО «Банк СГБ» (т.2 л.д. 176-177), АО Промсвязьбанк» (т.2 л.д. 176-177); АО Кредит Европа Банк» (т.2 л.д. 184-185), ПАО Сбербанк (т.5 л.д. 52), которые хранятся при уголовном деле, в соответствии с п. 5 ч.3 ст. 81 УПК РФ хранить при уголовном деле

- Сведения ООО Агентство недвижимости «МОНОЛИТ» (т.2 л.д. 196-197);

- Сведения пенсионного и социального страхования Российской Федерации (т.2 л.д. 196-197)

- Сведения, предоставленные Нижегородским 

<

адрес> клиническим онкологическим диспансером (т.4 л.д. 75)

- Результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении гражданина ФИО12. (т.4 л.д. 110)

- Сведения ПАО «Сбербанк» (т.5 л.д. 2)

- Сведения ОПО ЦФО (т.5 л.д. 13-15)

- Сведения ЕГРН на имя ФИО12 (т.1 л.д. 34-48)

- Справки (т.1 л.д. 72-73, т.3 л.д. 218), сведения (т.1 л.д. 158, т.4 л.д. 33-43); выписка из приказа (т.4 л.д. 171), которые хранятся в уголовном деле, в соответствии с п. 5 ч.3 ст. 81 уПК РФ хранить в уголовном деле

Признать за МВД по 

<

адрес> право на удовлетворение гражданского иска к ФИО12 о возмещении ущерба, причиненного преступлением, выделив вопрос о его размере на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, наложенный постановлением Сосногорского городского суда Республики Коми от 13.08.2024г. на имущество ФИО12-автомобиль марки «Ситроен C4» 2007 года выпуска, в кузове темно-красного цвета номер кузова 

<

***>, объемом двигателя, см. куб 1587, мощность двигателя л.с. (кВт) 108.8 (80), идентификационный номер (VIN) 

<

***>, с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион (т.4 л.д.246) - оставить без изменения до рассмотрения по существу гражданского иска и исполнения приговора в части взыскания штрафа

ФИО12 от судебных издержек на оплату услуг защитника по назначению адвоката Борисовой Г.А. освободить

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня оглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Сторонам разъяснены сроки изготовления протокола судебного заседания в течении трех суток, а так же право ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течении трех суток со дня окончания судебного заседания и принесения на него замечаний в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания

Председательствующий- судья подпись Дякина М.В.

Копия верна судья